
Ročník 58

3/2010



2

Hornopoèernický zpravodaj březen 2010

Kalendář kulturních akcí v Horních Počernicích na měsíc
KDY? CO? KDE?

1.3., 18.00 - 19.30 KLUB KERAMIKA DDM, Ratibořická 1899/30
2.3., 9.30 - 10.30 CVIČENÍ PRO ŽENY DDM, Ratibořická 1899/30
2.3., 11.00 JAK UVAŘIT ŽÁBU Divadlo Horní Počernice
2.3., 17.00 VÝSTAVA BIODIVERZITA Špejchar, Chvalská tvrz
3.3., 9.00 PRINC BAJAJA Divadlo Horní Počernice
3.3., 17.00 VERNISÁŽ VÝSTAVY - MICHAL BLAHOVCE Divadlo Horní Počernice
3.3., 19.30 JAK UVAŘIT ŽÁBU Divadlo Horní Počernice
3. 3. 17,00 Knižní vazby a CODEX GIGAS Jiřího Fogla - vernisáž Chvalský zámek
4.3., 9.00 - 12.00 MOZAIKA Z KERAMICKÝCH DLAŽDIC MUM, Mezilesí 2058
4.3., 17.30 - 19.00 KLUB KERAMIKA DDM, Ratibořická 1899/30
4.3., 18.00 - 19.00 CVIČENÍ PRO ŽENY Tělocvična ZŠ Ratibořická
4.3., 19.30 JAK UVAŘIT ŽÁBU Divadlo Horní Počernice
5.3. - 7.3. POPAD, PŘEHLÍDKA AMATÉRSKÝCH DIVADEL Divadlo Horní Počernic
8.3. 18.00 - 19.30 KLUB KERAMIKA DDM, Ratibořická 1899/
9.3., 9.30 - 10.30 CVIČENÍ PRO ŽENY DDM, Ratibořická 1899/30

11.3., 17.30 - 19.00 KLUB KERAMIKA DDM, Ratibořická 1899/30
11.3., 18.00 - 19.00 CVIČENÍ PRO ŽENY Tělocvična ZŠ Ratibořická
13.3., 15.00 O PRINCEZNĚ LEONTÝNCE A DRAČÍM MLÁDĚTI Divadlo Horní Počernice
15.3., 18.00 - 19.30 KLUB KERAMIKA DDM, Ratibořická 1899/30
15.3., 19.30 SMÍŠENÉ (PO)CITY Divadlo Horní Počernice
16.3., 9.30-10.30 CVIČENÍ PRO ŽENY DDM, Ratibořická 1899/30
17.3., 9.00 ČTYŘI ROČNÍ OBDOBÍ Divadlo Horní Počernice
18.3., 9.00 - 12.00 ZDOBENÍ VELIKONOČNÍCH VAJÍČEK MUM, Mezilesí 2058
18.3., 17.30 - 19.00 KLUB KERAMIKA DDM, Ratibořická 1899/30
18.3., 18.00 - 19.00 CVIČENÍ PRO ŽENY Tělocvična ZŠ Ratibořická
18.3., 19.30 VĚRNÍ ABONENTI Divadlo Horní Počernice
19.3. a 20.3., 9.00 - 12.30 JARNÍ BURZA DĚTSKÉHO OBLEČENÍ MUM, Mezilesí 2058
20.3., 17.00 FOTOGRAFIE ARNOŠTA VRÁNY, VERNISÁŽ VÝSTAVY Divadlo Horní Počernice
20.3., 19.30 SEX, DRUGS, ROCK AND ROLL Divadlo Horní Počernice
21.3., 15.00 O ČERVENÉ KARKULCE Divadlo Horní Počernice
22.3., 18.00 HUDEBNÍ VEČER KONCERT ŽÁKŮ A STUDENTŮ ZUŠ Sál ZUŠ Ratibořická
22.3., 18.00 - 19.30 KLUB KERAMIKA DDM, Ratibořická 1899/30
23.3., 9.30 - 10.30 CVIČENÍ PRO ŽENY DDM, Ratibořická 1899/30
24.3., 9.00 JAK KOČIČKA A PEJSEK SLAVILI JARO S ČÁPEM Divadlo Horní Počernice
24.3., 19.30 KOUZELNÝ SVĚT OPERETY A MUZIKÁLŮ Divadlo Horní Počernice
25.3., 9.00 - 12.00 VELIKONOČNÍ DEKORACE MUM, Mezilesí 2058
25.3., 17.30 - 19.00 KLUB KERAMIKA DDM, Ratibořická 1899/30
25.3., 18.00 KONCERT ŽÁKŮ KLARINETOVÉ TŘÍDY R. KUDLY Sál ZUŠ Ratibořická
25.3., 18.00 VOLNÝ KLUB - MOZAIKA DDM, Ratibořická 1899/30
25.3., 18.00 - 19.00 CVIČENÍ PRO ŽENY Tělocvična ZŠ Ratibořická
25.3., 18.30 - 20.30 EKOKLUB – PREZENTACE LÁTKOVÝCH PLEN MUM, Mezilesí 2058
25.3., 19.30 JAK UVAŘIT ŽÁBU Divadlo Horní Počernice
26.3., 9.00 - 13.00 SETKÁNÍ S HOMEOPATEM MUDr. J. SCHUSTEREM MUM, Mezilesí 2058
27.3. 10 - 16 VELIKONOČNÍ TRHY na Chvalské tvrzi Chvalský zámek
27.3., 10.00 - 17.00 VELIKONOČNÍ VÝSTAVA DDM, Ratibořická 1899/30
27.3., 19.30 BEZ ROUCHA ANEB JEŠTĚ JEDNOU ZEZADU Divadlo Horní Počernice
27.3., 20.00 BENEFIČNÍ SWINGOVÝ VEČER k 10. VÝROČÍ MUM Chvalský zámek
28. 3. 15 - 17 POČERNICKÉ KUŘE Jeřická ulice
28.3., 15.00 JAK ZKROTIT PRINCEZNU Divadlo Horní Počernice
29.3,, 18.00 - 19.30 KLUB KERAMIKA DDM, Ratibořická 1899/30
30.3., 9.30 - 10.30 CVIČENÍ PRO ŽENY DDM, Ratibořická 1899/3
31.3., 9.00 O NEPOSEDNÉ POMLÁZCE Divadlo Horní Počernice
31.3., 19.30 DEN NA ZKOUŠKU Divadlo Horní Počernice

Více informací o jednotlivých akcích najdete na stránkách tohoto čísla.



Vážení a milí čtenáři,
zima, které jsme si letos užili až až,
nás sice stále ještě neopustila, ale
Velikonoce už pomalu klepou
na dveře. V našich myslích jsou
většinou spojeny s probouzejícím se
jarem, zároveň ale představují
největší křesťanské svátky během
celého roku. K jejich sváteční
atmosféře jistě přispějí tradiční
velikonoční výstavy a akce, na které
vás srdečně zveme. Začátek jara
letos uvítají snad i ti nejzarytější
příznivci zimy, doufejme tedy,
že nám ukáže laskavější tvář.

redakce HPZ
Z obsahu:
5 Pražané nesouhlasili

se změnami v pražské
hromadné dopravě

10 Základní školy praktické
ohrožuje připravovaná
vládní koncepce

16 Chvalský zámek
v měsíci březnu

20 Program Divadla HP
v březnu 2010

23 Masopustní rej v ulicích
Počernic a na zámku

29 Cestami naší historie:
kultura a osvěta

Na titulní straně:
Masopustní průvod před Chvalským
zámkem
Foto Dana Mojžíšová

Hornopoèernický zpravodaj březen 2010

3EDITORIAL SLOVO STAROSTY
Vážení čtenáři,
dnes musím především komentovat a také
uvést na pravou míru hned tři události,
které v posledních dnech a týdnech zahý-
baly názorovou hladinou hornopočernické
veřejnosti. Pokusím se být stručný a vý-
stižný, nicméně nemohu opomenout ani
upřednostnit jedno téma před druhým či
třetím.
Už delší čas se věnujeme tématu péče
o chodníky v nových legislativních pod-
mínkách, ale hlavně v tvrdých podmínkách
letošní zimy. Druhý námět je doslova z ku-
chyně našich školních zařízení a třetí se
týká početných reakcí občanů i politiků ve-
řejné správy na zvažovanou redukci měst-
ské hromadné dopravy v Praze.

K prvnímu tématu jsem se předběžně vy-
jadřoval už v předchozích číslech našeho
HPZ. Ani dnes nebude má zpráva konečná
zejména proto, že zima ještě zdaleka ne-
končí a my už počítáme jen v letošním roce
pátou desítku dní zimních podmínek se
vším, co k nim patří. A to je fakt zcela ne-
bývalý a překračující všechna očekávání
i kalkulace. Navíc sněžení střídají mírné ob-
levy se silnějšími mrazy a pak místo hra-
bání nastupuje posyp inertním materiálem,
kterého už byly vysypány desítky tun. Práci
lidí lze vyjádřit v tisícovkách hodin, práci
strojů ve stovkách kilometrů a hodin, stati-
síce jsme zaplatili za faktury firmám, které
nám s úklidem pomáhaly.
V každém případě z plánovaných bezmála
dvou milionů korun na letošní zimu jsme
už do druhé únorové dekády vyčerpali
1.680.000 Kč. Bude-li tedy pokračovat sou-
časná zima ještě v březnu, resp. začne-li
zima 2010-2011 třeba v říjnu až listopadu,
je už nyní jasné, že bez vydatného posílení
rozpočtu městské části na tyto účely se ne-
obejdeme.
Podrobné informace vám přineseme
opravdu až zimu odnese jaro. V každém
případě už dnes vnímám velice slibné
znaky, o které můžeme i v příštích zimách
opřít svoji povinnost starat se o bezpeč-
nost na chodnících a komunikacích tak, jak
nám přikazuje novelizovaný zákon. Tako-
vým nejvýznamnějším vkladem do bu-
doucnosti je aktivní podíl našich občanů.
Nejen připomínky a náměty pro práci
správy obce, ale převažující snaha o úklid
chodníků před vlastními domy, to je kapi-
tál, který musíme využít i lépe koordinovat.
Právě z letošní zimy existují téměř vzorové
ukázky dobré společné péče, kdy občané
po průjezdu chodníkového stroje douklidili
chodníky i části komunikace před svými
vjezdy. Znovu proto využiji dnešní příleži-
tosti, abych všem, kteří se takto příkladně
chovali, upřímně poděkoval. Máme i další
náměty ke zlepšení péče o chodníky a ko-
munikace, ale v zásadě můžeme konsta-
tovat, že účinek nového zákona jsme
zvládli.
Vnímal jsem také řadu projevů díků našim
pracovníkům odboru místního hospodář-

ství, proto i jim velice děkuji.
Druhým problémem, který se také stal
v minulých dnech předmětem pozornosti
občanů, je způsob stravování v našich
školských zařízeních. Na jiném místě se
k tomuto tématu vyjadřuje radní Mojžíšová,
proto jen doplním další nesporná fakta,
jimiž byla školská komise Rady MČ Praha
20 motivována a kterými se ve své reakci
na námitky veřejnosti Rada také zabývala:
Především bych chtěl říci, že vůbec není
náhodné, že i do tak zakonzervovaného
systému jako je školní stravování u nás,
vstupují tržní mechanismy a soukromé
podnikání. Vstup privátních organizací do
školních kuchyní a jídelen v ČR stále ještě
nese řadu otazníků, zejména právních
a ekonomických, ale na druhé straně je
dost dobrých příkladů, že to funguje, a do-
dávám, že ke spokojenosti všech.
Školská komise zhruba před rokem re-
agovala na obecné nabídky na trhu stra-
vovacích organizací v situaci, kdy musela
řešit četné projevy nespokojenosti ve
školní jídelně jedné z počernických škol.
Za účelem zpracování komplexní nabídky,
ale i způsobem mírně řečeno velmi ne-
vhodným, vstoupila firma Eurest v létě loň-
ského roku do všech školních kuchyní
v Horních Počernicích, aby zmapovala si-
tuaci. Učinila tak stylem “slona v porce-
lánu”, takže výsledkem byla masová vlna
odporu personálu, vedení škol a také ro-
dičů, kterou musela řešit Rada městské
části.
Výsledkem diskuzí z té doby byly m.j. i zá-
věry, že centralizace školního vyvařování
(jinde obvyklá či účelná) je v podmínkách
Horních Počernic pro vzdálenost jednotli-
vých školských zařízení obtížná, a že už
vůbec není žádoucí uvažovat s novým sy-
stémem v nově modernizovaných školních
kuchyních, jako je tomu v případě ZŠ Sto-
liňská a Ratibořická nebo v MŠ U Ryb-
níčku.
Městská část Praha 20 reálně připravuje
dostavbu staré budovy MŠ Chodovická
o nové křídlo se šesti učebnami i novou
školní kuchyní pro celou MŠ. Tento záměr,
který přinese kromě navýšených kapacit
pro předškolní školství i přesun dětí ze sta-



4

Hornopoèernický zpravodaj březen 2010

vebně již nevyhovujícího objektu bývalé
MŠ Ratibořická, je dobře připraven a jeho
realizace bude závislá jen na dostatku fi-
nančních prostředků. Proto i školská ko-
mise posuzovala nabídku Eurestu pro
vyvařování v této mateřské škole, případně
i v Základní škole Chodovická s cílem vy-
užít její investiční nabídku na nové vyba-
vení kuchyní v řádu milionů korun. Tady je
třeba všem připomenout fakt, že součas-
ným způsobem vyvařování, kdy v jedné
MŠ fungují dvě školní kuchyně ve dvou bu-
dovách, konzervujeme stav, který přináší
cenu práce a provozních nákladů (kromě
souměřitelných potravin) v MŠ Chodovická
ve výši více než dvojnásobku ceny týchž
nákladů jednoho oběda ve školní jídelně
ZŠ Chodovická!
Zejména tedy z těchto důvodů, ale i z dů-
vodů co nejracionálnějšího uspořádání
školního stravování ve školních budovách
v Chodovické ulici, posuzovala školská ko-

mise i vnější nabídky na změnu způsobu
stravování. Nic víc, nic méně. Rada měst-
ské části pak skutečně žádný návrh změny
neprojednávala a celou záležitost uzavřela.

Poslední mé vyjádření patří navrhovaným
změnám v městské hromadné dopravě.
Jak jistě mnozí z vás už vědí, k žádným re-
dukcím v MHD v Praze v tomto roce ne-
dojde. Rozhodnutím politické vůle a správy
hlavního města, primátora Béma a měst-
ské rady byly zpracované návrhy shozeny
se stolu. Škoda, že příslušní úředníci praž-
ské MHD ztratili tolik času a práce návrhy
redukcí, které, jak se při jednáních proká-
zalo, měly přinést zhoršení kvality také na
autobusových linkách.
Tak například u tolik diskutovaných změn
linky 273 by sice došlo jen k faktickému
přečíslování linky a mírnému zkrácení trasy
v Hloubětíně (v souběhu s tramvajovou
tratí), ale návrh obsahoval i prodloužení in-

tervalů z 8 na 10 minut ve špičce a z 12 na
15 minut mimo špičku. A to je pochopi-
telně, zvláště ve volebním roce, pro poli-
tická rozhodnutí nepřijatelné.
Chtěl bych proto poděkovat za mnoho
podnětů občanů k návrhům změn v MHD
a paní Alexandře Kohoutové za iniciaci pe-
tice občanů, pod kterou se nakonec i díky
dalším občanům a firmám podepsalo ne-
uvěřitelných 2079 občanů z Horních Po-
černic.

Vážení občané, děkuji vám za vaši součin-
nost po všech stránkách a přeji vám i sobě,
ať nám březen přinese vytoužené jaro.

Ivan Liška, starosta

Za krátkou dobu mého pobytu v Počerni-
cích jsem si zvykl na přeplněnou místnost,
oprýskaný nábytek, tipuji tak z 80. let. Na
rovinu – pokud nemusím na zdejší poštu,
raději jdu jinam. Lituji totiž každého, kdo
v nedůstojných podmínkách musí v přeto-
pené místnosti a ve vydýchaném vzduchu
čekat na důchod nebo s dítětem. Kočárek
jsem musel minule nechat zlodějům
venku, protože se s ním těžko dostanu do-
vnitř - chybí bezbariérový přístup. Dopadlo
to dobře – nikdo ho neukradl. Poslední
kapka v poháru byla moje nedávná zkuše-
nost s roznáškou informačních letáků.
V polovině ledna jsme předali zdejší poště
5500 letáků. Už jen cena tisku nebyla pro
nás malá položka. Sepsali jsme smlouvu
na roznos do 5300 domácností v Horních
Počernicích za téměř 1500 Kč a čekali.
Roznáška letáků měla proběhnout v týdnu
od 18.1. do 22.1.2010. Nic se nedělo. Ani
další týden do schránky nic nepřišlo. Ne-
dalo nám to, a tak jsme se namátkově zep-
tali dalších našich sousedů. Výsledek?
Ohromující! Ve více jak pětadvaceti do-
mácnostech v různých částech Horních
Počernic nebyly letáky distribuovány. Po
ohromení pak přišlo zklamání.
Letáky se týkaly kurzů Alfa (www.kurzy-
alfa.cz), které jsme půl roku připravovali.
Měli jsme objednanou místnost na špej-
charu nad restaurací Legenda, kousek od
zastávky na Chvalech. Senzační program,
výborná večeře a nezapomenutelná atmo-
sféra prvního večera 2. února byla pozna-
menaná malou účastí. Osmnáct lidí včetně
pana starosty a jeho manželky si pochva-
lovali náplň kurzu Alfa. Co je Alfa?
Alfa pochází z Británie z londýnského
sboru Anglikánské církve. Více, jak 13 mi-
liónů lidí ji absolvovalo po celém světě.
Kurz Alfa obsahuje 10 lekcí, ve kterých se
každý může seznámit se skutečnými zá-

klady křesťanské víry. Podání je srozumi-
telné, vtipné a hlavně – nikoho k ničemu
nenutí! A o to se snažíme i tady v Horních
Počernicích. Máme dost lží a polopravd,
které zaznívají z veřejných medií o křes-
ťanské víře. Neříkáme, že křesťané jsou
bez chyb, ale víme jaký máme cíl, a do to-
hoto cíle se snažíme dojít. Odhaduji, že
90% lidí v našem národě o skutečném cíli
křesťanství neví nic. Alfa je nenásilná příle-
žitost, jak to změnit.
Na poště nám řekli, že za to můžou doru-
čovatelky a doručovatelé - a že je potres-
tají. My o to ale nestojíme. Je nám to
prostě líto a nepotřebujeme žádnou mstu.
Je nám líto všech, kdo se snažili kurz Alfa
poprvé rozjet v Počernicích – jejich ná-
mahy, odhodlanosti, desítek dobrovolně
odpracovaných hodin. Je nám líto, že lidé,
kteří by chtěli přijít, se o této akci nedozvě-

děli kvůli lidské lhostejnosti, a mám smutný
pocit – bohužel - i kvůli nenávisti. Je mi
také líto peněz, protože na kurz Alfa, který
nabízíme zdarma, sbíráme skutečně ko-
runu po koruně na částku 20.000 Kč už do-
cela dlouhou dobu.
Tento článek jsem nechtěl napsat v hoř-
kosti nebo zlobě. Myslím, že existuje mno-
hem lepší alternativa – odpustit, poučit se
a jít dál. V této chvíli je mi prostě líto, jak to
vypadá na poště a potažmo i v naší spo-
lečnosti - jak moc je v ní zloby, nenávisti,
lhostejnosti. Na druhou stranu - o to větší
mám radost, když vidím ostrůvky naděje
u lidí, kteří to chtějí změnit. Věřím, že jed-
nou budou i na naší poště. Přeji jim k tomu
sílu z Nebe!

Mgr. Radislav Novotný, farář
Evangelické církve metodistické

Horní Počernice

Proč mě pošta na Náchodské ulici zklamala…

Kurzy Alfa: deset lekcí, ve kterých se můžete seznámit se skutečnými základy
křesťanské víry.



Hornopoèernický zpravodaj březen 2010

5

Ad: K úklidu chodníků
v letošní zimě
Myslím, že Horní Počernice zvládly sně-
hovou nadílku na výbornou, zvláště pak
v porovnání s jinými čtvrtěmi Prahy, třeba
ostudná Praha 1, nebo Hradčany.
Proto mne překvapují opakované nerudné
výpady HPZ proti tzv. Kuberovu zákonu.
Zdá se mi mimo vší pochybnost, že po-
vinnost uklízet přilehlá veřejná prostranství
byla jedním z posledních reliktů feudálních
robotních povinností a že byla nadále ne-
přijatelná. Pro staré a sociálně slabé maji-
tele nemovitostí může být již samotný
úklid neřešitelným problémem. A hrozba
zodpovědnosti za škody může být pro ně
zcela likvidační. Starý nebo nemocný člo-
věk není často schopen posoudit z toho
vyplývající nebezpečí nebo dokonce sjed-
nat příslušné (a za všech okolností platné!)
pojištění.
Pořád totiž běží jak soudy, tak většinové
právní vědomí z velké části v duchu ko-
munismu, a k tomu ještě přistoupila exe-
kutorská mafie. Je pak snadné najít si
v katastru nemovitostí budoucí oběť a in-
scenací nehody se majetku zmocnit. Např.
JUDr. Sokol, zastupující v mnoha perse-
kucích proti občanům magistrát Prahy,
otevřeně přiznává, že hon rozpoutává jen
v případě, že podle katastru nemovitostí
větří tučnou kořist pro sebe a spřízněné
exekutory. O tom, že není moje obava
zbytečná, svědčí i to, že jsem již zazna-
menal zveřejněný právní názor, že občan,
uklízející dobrovolně veřejný chodník před
svým domem, přebírá tímto aktem od
obce i právní odpovědnost za škody.
Sám patřím k těm, kteří odklízejí sníh na
"svém" chodníku (v posledních dnech i ně-
kolikrát denně). Na jednu stranu mám
dobrý pocit, že mám zameteno, na druhou
stranu pocit nejistý, jestli tím příliš neris-
kuji. Chystám se při nejbližší příležitosti
probrat tuto situaci se svým právním zá-
stupcem (a již v duchu slyším jeho po-
známky, že se zase zbytečně pletu do
věcí, které mi nepřísluší a že bych cizí po-
zemek v žádném případě udržovat
neměl). Pokud se tedy ve svém příspěvku
ptáte, co napříště ještě zlepšit, mám
návrh. Naše obec by měla právně závazně
deklarovat, že ručení za případné škody
na zdraví přebírá i v situaci, kdy chodník
uklízí osoba nepověřená.

Josef Šanda

Se sněhem na ulicích
se poprali také strážníci
Zima hlavní město letos potrápila sněho-
vou kalamitou, situaci se ale podařilo
zvládnout v Praze 14 a městských částech
Praha 20 a 21 i díky městské policii.
Do odklízení sněhu se podle obvodní ře-
ditelky Městské policie v Praze 14 pustilo
dokonce šest lidí, kteří nebyli zařazeni do
hlídek. „Strážníci v přímém výkonu služby
pomáhali s odstraněním nebezpečných

Úklid sněhu v Počernicích
bez pochybností
Ráda bych touto cestou reagovala na člá-
nek z minulého čísla HPZ o úklidu chod-
níků v letošní zimě. Jestli má pan starosta
nějaké pochybnosti o úklidu sněhu v Hor-
ních Počernicích, mohl by se jít podívat do
jiných lokalit hl. m. Prahy, např. Kyje, ale
i jinde. Tam se totiž protahují pouze hlavní
tahy a všude jinde zapadnete a ani neza-
parkujete.
Ráda bych touto cestou chtěla moc podě-
kovat za tuto práci v Horních Počernicích
všem, kteří se o kvalitní úklid starají. Celou
noc se při sněhové nadílce protahují sil-
nice i chodníky, abychom ráno mohli v po-
hodě a bezpečně vyjít či vyjet s autem.

Zuzana Kopsová, Lipí 2216

sněhových převisů ze střech nebo padají-
cích rampouchů. Místo uzavřeli za pomoci
pásky a dohlíželi na něj, dokud nebyl prob-
lém odstraněn,“ uvedla Hetzlová a do-
plnila, že ředitelství v době kalamity úzce
spolupracovalo s úřadem městské části,
hasiči a správci jednotlivých objektů. „Vy-
platilo se to v případech, kdy například
obyvatelé hlídku požádali o pomoc při vy-
jetí sněhem uvězněných, zaparkovaných
vozidel,“ uvedla Hetzlová.
Strážníci v době kalamity zaregistrovali ně-
kolikanásobně vyšší počet telefonátů ob-
čanů, kteří upozorňovali na nebezpečné
a neuklizené chodníky a komunikace či
sněhové převisy.
„Městští policisté byli rádi, že mohou pro-
kázat svou prospěšnost občanům i mimo
jejich běžné úkoly. Do akce se po celé me-
tropoli zapojily stovky našich lidí,“ konsta-
toval náměstek pražského primátora
Rudolf Blažek, do jehož kompetence bez-
pečnost v hlavním městě spadá.

(teg)

Rada MČ Praha 20 neplánuje
změnu systému stravování
v našich školách
V Horních Počernicích se poslední dobou
objevují letáky napadající radní a zastupi-
tele MČ Praha 20, že připravují změnu
stravování v hornopočernických základ-
ních a mateřských školách. Členové RMČ
Praha 20 se proti tomuto nařčení na svém
zasedání dne 11.2.2010 ostře ohradili.
Skutečnost je taková, že firma Eurest oslo-
vila MČ s alternativní možností stravování

Organizace nevidomých
a slabozrakých
informuje občany Prahy 20
Sjednocená organizace nevidomých a sla-
bozrakých ČR /SONS/ je občanské sdru-
žení s celostátní působností, které
sdružuje občany se zrakovým postižením.
Jejím cílem je dopomáhat takto postiže-
ným žít plnohodnotný život, což přede-
vším znamená zvládat samostatně běžné
činnosti všedního dne a nalézt cestu k re-
lativní nezávislosti.
Oblastní odbočka SONS Praha – sever
sdružuje zrakově postižené občany Měst-
ských částí Praha 8, 9, 14 a 20. Informuje
členy o problematice sociálních služeb
a podpor, poskytuje základní poradenství
o pomůckách, podle finančních možností
pořádá rekondice, společné návštěvy kul-
turních pořadů a spolupořádá akce, které
přispívají k bezpečnosti zrakově postiže-
ných.
Zájemci o činnost a případné členství
v SONS mají možnost kontaktovat vedení
oblastní odbočky vždy první úterý v měsíci
(kromě července a srpna) na schůzi rady
v zasedací místnosti budovy MČ pro
Prahu 9 /Vysočanská radnice/, Sokolov-
ská 324, 1. patro, místnost č. 106.

Lenka Kašíková,
předsedkyně oblastní odbočky SONS

Praha - sever
kasikova@braillnet.cz

Nová služba
pro lidi s vadou sluchu
Od 8. února 2010 mohou všichni lidé
s vadou sluchu využívat zdarma speciální
asistenční službu O2 - Hovor pro neslyšící.
Společnost Telefónica O2 Czech Republic
provozuje nepřetržitou nonstop linku, na
které speciálně vyškolení operátoři pomá-
hají neslyšícím a nedoslýchavým komuni-
kovat se slyšícími osobami. Doposud bylo
možné tyto služby využívat buď pomocí
textového telefonu nebo faxu, nově lze pro
komunikaci využít také SMS a e-mail.
Operátoři linky přitom fungují jako tlumoč-
níci a dokáží uživatelům pomoci v celé
řadě běžných životních situací. Mezi nej-
častější patří například komunikace s insti-
tucemi a úřady, kontaktování lékařů,
objednávání zboží, ale i obyčejná sou-
kromá sdělení a komunikace s rodinou
a přáteli.

Bližší informace na
http://www.cz.o2.com

Tel.: 800 163 342

Bc. Ivan Liška 20 let starostou
Dne 13.3.1990 byl na plenárním zasedání
MNV kooptací doplněn aktiv poslanců
a Bc. Ivan Liška zvolen tehdy ještě předse-
dou MNV. Od té doby je nepřetržitě ve
funkci, dnes už jako starosta Městské části
Praha 20 - Horní Počernice, které za tu
dobu jen a jen vzkvétají. K dvacátému vý-
ročí panu starostovi upřímně gratulujeme.

ÚMČ Praha 20

ve školských zařízeních. Na základě toho
umožnila školská komise firmě Eurest vy-
pracovat na vlastní náklady nezávaznou
nabídku. Rada MČ Praha 20 vypracování
nabídky nezadala a změnu systému škol-
ního stravování neplánuje.

Dana Mojžíšová



6

Hornopoèernický zpravodaj březen 2010

ODBOR ŠKOLSTVÍ A KULTURY

Do 1. tříd v Horních Počernicích
se pro školní rok 2010/2011 zapsalo 223 dětí
Zápis dětí do prvních tříd pro školní rok 2010/2011 proběhl ve
dnech 2. a 3. února 2010 na všech základních školách v Hor-
ních Počernicích a také v ZŠ speciální a ZŠ praktické v Bártlově
ulici. K zápisu se dostavilo 174 dětí s místem trvalého pobytu
v Horních Počernicích. Zapsáno bylo celkem 223 dětí, z toho 26
rodičů požádalo o odklad školní docházky. Předpokládaný
počet dětí, které nastoupí do 1. třídy ve školním roce 2010/2011,
je 195. Otevřeno bude celkem 7 prvních tříd, stejně jako ve škol-
ním roce 2009/2010, a to následně:
ZŠ Spojenců - 1. třída - 30 žáků - maximální kapacita na třídu
ZŠ Stoliňská - 2. třídy - 46 žáků - možnost dalšího přijetí maxi-
málně 14 žáků
FZŠ Chodovická - 2 třídy - 36 žáků - možnost dalšího přijetí ma-
ximálně 22 žáků
ZŠ Ratibořická - 2 třídy - 55 žáků - 29 + 26 žáků ve třídě - maxi-
mální volná kapacita, jedná se o 2 třídy v malé budově
ZŠ Bártlova - 1 třída - 3 žáci

Výsledky zápisu pro školní rok 2009/2010
Počet Z toho Předpokládaný
zapsaných dětí odkladů počet žáků 1. tř.

ZŠ Spojenců 40 7 30
ZŠ Ratibořická 89 12 55
FZŠ Chodovická 40 2 38
ZŠ Stoliňská 47 1 46
ZŠ Bártlova 7 4 3
celkem 223 26 172

Rozhodnutí o nepřijetí žáka Předpokládaný
z důvodu naplněné kapacity počet 1. tříd

ZŠ Spojenců 3 1
ZŠ Ratibořická 22 2
FZŠ Chodovická 0 2
ZŠ Stoliňská 0 2
ZŠ Bártlova 0 1
celkem 25 8

Neprodleně po zápisu se uskutečnilo jednání s řediteli škol o pří-
padných přesunech prvňáčků a kontrole, zda nedošlo k dupli-
citnímu zápisu dětí. Důvodem byla kapacita škol a rovnoměrné
naplnění tříd. Ještě je možnost přijmou děti do prvních tříd ve
FZŠ Chodovická a ZŠ Soliňská. K zápisu se letos dostavilo o 10
dětí méně než v roce 2009.

Podmínky (kritéria) pro přijímání dětí do MŠ Horní Počernice
Zákon 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vy-
šším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), stanoví pod-
mínky pro přijímání dětí do MŠ. K předškolnímu vzdělávání se
přednostně přijímají děti v posledním roce před zahájením školní
docházky. Ředitelky jednotlivých MŠ v H. Počernicích postupují
při zápise do MŠ v souladu s Metodickým pokynem pro přijímání
dětí k předškolnímu vzdělávání. K předškolnímu vzdělávání se
budou přijímat děti v H. Počernicích podle těchto kritérií:
1. dosažení předškolního věku dítěte v období od 1. září do 31.
srpna následujícího kalendářního roku (tzv. předškoláci) s trva-
lým bydlištěm v H. Počernicích
2. děti s trvalým bydlištěm v H. Počernicích a plně zaměstna-
ných matek nebo matek, které doloží potvrzení o nástupu do za-
městnání
3. předškoláci z obcí s nimiž má MČ Praha 20 uzavřenou Do-
hodu o hrazení neinvestičních nákladů
4. děti s trvalým bydlištěm v H. Počernicích a datem narození po
1.9.2007 do 31.12.2007 budou přijímány pouze v případě, že
matka po 1.9.2010 nastoupí do zaměstnání a v případě volných
míst
5. děti, jejichž matka je na mateřské dovolené do MŠ přijímány
nebudou, respektive budou přijímány jen v případě volných míst.

Eva Déduchová, vedoucí OŠK

ODBOR MÍSTNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

Blokové čištění komunikací
V pátek 19.3.2010 od 8 do 14 hodin bude prováděno blokové
čištění sídliště I. – Mezilesí a sídliště II. – Lhotská, včetně přile-
hlých ulic Libošovická, Běchorská (viz. situace).

V pátek 26.3.2010 od 8 do 14 hodin bude probíhat blokové čiš-
tění sídl. III. Pavlišovská, U Jeslí, Ruprechtická, Ratibořická, Ko-
márovská a Chodovická (viz. situace).

Další komunikace v obci budou čištěny v druhé polovině března
a v průběhu dubna. Všechny čištěné úseky s parkujícími vozidly
budou označeny dopravními značkami. Žádáme majitele vozi-
del, aby svou kázní přispěli k zajištění řádného úklidu komuni-
kací po zimním období.

Jaroslav Píša,
vedoucí místního hospodářství

PROVOZ ŠKOLNÍCH DRUŽIN BĚHEM
JARNÍCH A VELIKONOČNÍCH PRÁZDNIN
V době prázdnin je družinový provoz zajištěn vždy na jedné ze
škol v Horních Počernicích. Na dny jarních prázdnin zajišťuje
letos družinu FZŠ Chodovická a ZŠ Ratibořická. FZŠ ve dnech
8.3. až 10.3., ZŠ Ratibořická ve dnech 11.3. a 12.3.2010. Školní
stravování není během prázdnin zajištěno, nezapomeňte proto
své dítě vybavit dostatečným množstvím jídla a pití.
Organizace: Družina funguje od 7:00 do 16:00, v případě nepří-
tomnosti dětí je vychovatelka přítomna do 9:00 hodin. Dítě se
tedy musí do družiny dostavit do 9:00. Veškeré další dotazy kon-
zultujte prosím s vedením školy, kde družina probíhá. Informace
k umístění družiny v konkrétní škole naleznete na vstupu do bu-
dovy.
O velikonočních prázdninách, tj. ve dnech 1.4. a 2.4.2010, zajiš-
ťuje družinu ZŠ Ratibořická, organizace je stejná.

vedení základních škol a ZŠ praktické
v Horních Počernicích



Hornopoèernický zpravodaj březen 2010

7

Desetitisíce negativních reakcí od Pražanů
na plánované rušení a omezování spojů
MHD v hlavním městě donutily radní ma-
gistrátu ustoupit od zamýšlených změn.
Návrh Pražského dopravního podniku
a společnosti Ropid omezit provoz metra,
některých autobusů a tramvají až o pět
procent vznikl proto, že v rozpočtu Prahy
chybí 300 milionů korun.
Do hromadného protestu se lidé pustili
hned poté, co na veřejnost pronikly interní
informace organizátora pražského hro-
madné dopravy o rušení a ome-
zování spojů. Petice se
podepisovala také v Horních Po-
černicích. Celkem 2.079 občanů
protestovalo proti zrušení linky
273, která jako jediná zajišťuje
dopravu obyvatel z jihovýchodní
části obce ke stanici metra
Černý Most. Ropid nyní ujišťuje,
že spojení Horních Počernic
s Poliklinikou a metrem na Čer-
ném Mostě zůstane zachováno
i po zrušení linky 273 a to v ne-
změněném rozsahu, pouze pod
jiným číslem a včetně nasazení
nízkopodlažních spojů. “Díky
velké podpoře počernických ob-
čanů, starosty, Rady a Zastupi-
telstva Prahy 20 se podařilo
v průběhu asi tří týdnů nasbírat
přes dva tisíce podpisů, které jsem odes-
lala na Ropid,” napsala na ÚMČ Horních
Počernic Alexandra Kohoutová, iniciátorka
petice. “Chtěla bych také mnohokrát po-
děkovat těmto lidem a institucím, jejichž
pomoci, ochoty a vstřícnosti si velmi vážím:
Hana Čížková a Martina Prudilová z Divadla
Horní Počernice, Jarmila Frolíková a Ja-
ruška Poláková z MŠ U Rybníčku, Jana Ne-
udertová, ředitelka ZŠ Ratibořická, Jolana
Lizanová z Úřadu MČ, Hana Moravcová

a personál Pekařství Moravec, Miluše Ma-
chová z trafiky ve Štverákově ulici, Tina
Junková, Ludmila Lazaková, Božena Be-
ňová z knihovny, Alena Blábolilová z Info-
centra na Chvalském zámku, Jitka
Jandáková z MUMu, supermarket Albert,
lékárna, trafika a sběrna Sazky vedle Al-
berta.”
Také primátor hl. m. Prahy Pavel Bém dne
8. února 2010 kategoricky odmítl jakoukoli
možnost omezení provozu metra v letoš-
ním roce a zhoršení kvality veřejné hro-

madné dopravy v Praze jako celku.
„Pro hlavní město Prahu je naprosto nepři-
jatelné jakékoli snižování rozsahu a kvality
městské hromadné dopravy. Nepřípustný
je pro nás zásah do provozní doby metra
i jakékoli omezení intervalů. Metro je nej-
kvalitnější a nejoblíbenější součástí veřejné
hromadné dopravy v Praze, na pozdních
a nočních spojích závisí doprava lidí ze za-
městnání. Nepřipustíme omezení ani
metra, ani návazné dopravy. Pro nás je ve-

řejná hromadná doprava absolutní priori-
tou, Praha ji má v celosvětovém srovnání
kvality i rozsahu na špičkové úrovni a tako-
vou i zůstane.
Provoz metra i návazné autobusové do-
pravy bude zachován v dnešní podobě,
první i poslední spoje zůstanou tak, jak
jsou na ně cestující zvyklí,“ řekl Bém.
Ředitel Dopravního podniku hl. m. Prahy
Martin Dvořák potvrdil, že rozhodnutí pri-
mátora vítá a Dopravní podnik zajistí pro-
voz metra v plném rozsahu.

Ropid pravidelně zpracovává
desítky návrhů na optimalizaci
městské hromadné dopravy,
které jsou vždy před předlože-
ním ke schválení Radou hl. m.
Prahy projednávány s jednotli-
vými městskými částmi. Tak
tomu bylo i v případě v sou-
časné době zpracovaného ma-
teriálu s názvem Návrh
optimalizace sítě PID, který byl
na základě rozhodnutí primá-
tora z projednávání stažen.
Podle Filipa Drápala, vedou-
cího odboru marketingu
Ropid, se tedy změny od
7.3.2010 budou týkat pouze
příměstských linek PID na zá-
kladě požadavků jednotlivých
obcí.

Pokud chcete vyjádřit svůj názor na uve-
denou situaci, podat oficiální podnět, stíž-
nost nebo připomínku, jediný správný
způsob je vyplnění formuláře na
www.ropid.cz nebo přes oficiální e-mailo-
vou adresu organizace ropid@ropid.mep-
net.cz. Došlá pošta na osobní adresu
kteréhokoliv pracovníka této organizace
není brána jako oficiální podání.

Dana Mojžíšová

Pražané nesouhlasili se změnami v pražské hromadné dopravě
Změny od 7. března 2010 se budou týkat pouze příměstských linek PID na základě požadavků jednotlivých obcí

Jak jsme vás už v minulém čísle HPZ in-
formovali, naše školní družina v ZŠ Ra-
tibořická se zúčastnila soutěže o
nejdelší vánoční řetěz. Dne 28. ledna
2010 převzal náš žák Petr Růžička ze
3.C věcný dar od primátora hlavního
města Prahy Pavla Béma.

Zuzana Kopsová,
vedoucí ŠD

Útvar situační prevence
Městské policie hl. m. Prahy

spolu s krizovým řízením
Kanceláře Úřadu Prahy 20

vás srdečně zvou
na bezplatnou přednášku
Potencionální oběti

a jejich možná obrana
dne 14. dubna 2010 v 15 hod.

na Chvalském zámku

Místni organizace
Svazu tělesně postižených občanů
Praha 20 - Horní Počernice pořádá

výroční členskou schůzi
v KC Domeček

15. března 2010 od 14 hod.
s tombolou, pohoštěním a hudbou.

Oldřich Abt, předseda

!Adresář služeb pro seniory
na rok 2010
Adresář služeb pro seniory pro rok 2010
vydaný střediskem Kontakt CSSP je
v současné době již zcela rozebrán. V pří-
padě vašeho zájmu je možné si ho bez-
platně stáhnout na www.csspraha.cz.

Ing. Monika Brzkovská,
vedoucí odboru soc. věcí a zdravotnictví



8

Hornopoèernický zpravodaj březen 2010

V polovině ledna letošního roku se ob-
jevila zpráva, že do praktických, dříve
zvláštních škol, by od nového školního
roku neměli nastoupit žádní prvňáčci.
Nápad vznikl na doporučení meziná-
rodní organizace na ochranu lidských
práv Amnesty International, která ho
zdůvodňuje diskriminací romských
žáků v přístupu ke vzdělání. Ministerská
skupina rovných příležitostí připravuje
vládní koncepci, která má ambice zá-
sadním způsobem zasáhnout do prob-
lematiky vzdělávání dětí se speciálními
potřebami.
Na diskuzi, kterou ministerstvo svou
novou vizí vzdělávání žáků s lehkým men-
tálním postižením rozpoutalo, reagovaly
desítky ředitelů a učitelů základních škol
praktických v celé republice. V konečném
důsledku by totiž taková reforma mohla
vést až ke zrušení uvedených škol, což se
týká i Horních Počernic, kde dlouhá léta
úspěšně funguje Základní škola praktická
a Základní škola speciální. O současné si-
tuaci hovoříme s ředitelkou školy v Bárt-
lově ulici Mgr. Alžbětou Cibochovou.

Jednotný přístup
při výchově a vzdělávání?
V dopise ze dne 19. ledna 2010 vyzývá mi-
nistryně školství Miroslava Kopicová ředi-
tele škol, aby „důsledně sledovali, zda
jsou do základní školy praktické zařazo-
vány pouze děti se skutečným mentálním
postižením,“ a žádá, aby „hledali cesty, jak
tyto děti přednostně vzdělávat v hlavním
vzdělávacím proudu“. Řeč je o dětech ze
sociálního prostředí, které je ve vztahu ke
vzdělávání znevýhodňuje, ze sociálně vy-
loučených lokalit a nejčastěji o děti rom-
ské. Jak se tento problém dotýká vaší
školy?
“Všichni žáci v naší škole mají českou ná-
rodnost. Je mezi nimi i několik Romů, ale
většina žáků pochází z majoritní společ-
nosti. Česká školní inspekce, která na pří-
kaz paní ministryně Kopicové provedla
v naší ZŠ praktické v listopadu 2009 kon-
trolu, zjistila, že všichni žáci jsou zde zařa-
zeni na odůvodněné doporučení
pedagogicko-psychologické poradny
nebo speciálně-pedagogického centra.
Nedílnou součástí přijetí je také písemná
žádost a souhlas rodičů. Z toho vyplývá, že
výše uvedené problémy by se nás týkat ne-
měly. Pokud jde o plánované plošné zru-
šení ZŠ praktických, dotkne se to v případě
naší školy zejména žáků, kteří sem patří.
Budou integrováni do běžného vzděláva-
cího proudu ZŠ.
Názor na plánované zrušení základních
škol praktických vyjádřil jako první Pavel
Svoboda, kolega z Hradce Králové. Ve
svém dopise paní ministryni jasně formu-
loval stanoviska proti integraci žáků s leh-

kým mentálním postižením do běžných zá-
kladních škol. Přesně vystihl vše, co nás,
pracovníky ve speciálním školství, v souvi-
slosti s naznačovanými změnami trápí.
Většina základních škol praktických totiž
funguje jako škola rodinného typu: není
žák, kterého by učitelé a další pracovníci
školy neznali jménem, třebaže ho neučí.
Vztahy ve škole jsou daleko bližší a důvěr-
nější nejen kvůli handicapu žáků, ale zej-
ména díky možnosti individuálního
přístupu, který tento typ školy umožňuje.
Ve třídách jsou žáci natolik různorodí, s tak
širokým spektrem poruch a znevýhodnění,
že není možné najít pro všechny jednotný
přístup při výchově a vzdělávání. Také
proto odborníci preferují menší počet žáků
ve třídách nebo skupinách. V případě plné
integrace do běžných škol s běžným poč-
tem žáků ve třídách považujeme za velmi
nepravděpodobné, aby se tito žáci plně
rozvíjeli tak, jak je tomu dosud.
Na druhou stranu se dlouhodobě snižují
počty žáků, proto běžné základní školy už
delší dobu některé žáky s lehkým mentál-
ním postižením integrují. Je to ale jen zlo-
mek, málokteré dítě s lehkým mentálním
postižením je pro integraci vhodné.”

Nové vzdělávací
programy?
To tedy naznačuje, že veškeré vládní
kroky od jara 2008 týkající se tohoto prob-
lému vycházejí z neznalosti reality a de-

gradují obětavou práci pedagogů a jejich
snahu tyto děti co nejlépe začlenit do spo-
lečnosti?
“O problematiku romské otázky se v dů-
sledku štrasburských soudních rozhodnutí
začala zajímat sdružení, která nemají pře-
hled o systému speciálního školství. Záro-
veň si myslím, že se z určité části jedná
o politické rozhodnutí.”

Pokud by skutečně došlo ke zrušení
všech ZŠ praktických, nutně mě napadne
otázka, jak mohou tito žáci bezproblé-
mově splynout s běžnou populací, když
právě pro své obtíže tolik vyčnívali.
“Neumím si představit, jak bude takový
přechod zvládat žák, který v ZŠ praktické
mohl zažívat studijní úspěchy a nyní ho ho-
díme zpět do naprostého neúspěchu, a to
nejen z hlediska vzdělávání, ale také z po-
hledu sociálních vztahů. Co na to asi řek-
nou jejich noví spolužáci a jak budou
reagovat rodiče žáků běžných základních
škol? Bude mít každý náš žák svého asis-
tenta nebo bude vykázán do „oslovských
lavic“ na konci třídy?
Je třeba chápat i pohled ze strany učitelů
ZŠ praktických, kteří se čtyři roky trápili nad
vznikem školských vzdělávacích programů
a teď jim budou k ničemu. Učitelé základ-
ních škol budou naopak muset nový škol-
ský vzdělávací program kvůli několika
žákům znovu tvořit, upravovat a hlavně tak
snižovat nároky na vzdělávání celé třídy.”

Základní školy praktické ohrožuje připravovaná vládní koncepce

Ministerské obviňování základních škol praktických a jeho snahy o jejich rušení
nejsou na místě.



Hornopoèernický zpravodaj březen 2010

9

ZŠ praktická
nikoho neomezuje
v dalším vzdělávání
Z uvedeného vyplývá, že násilné držení tě-
chto dětí v hlavním vzdělávacím proudu
zákonitě povede ke snížení nároků a cel-
kové úrovně základního vzdělávání, o li-
kvidaci funkčního a celá léta budovaného
školského systému ani nemluvě.
“Myslím, že předložený směr vývoje plnění
povinné školní docházky základního škol-
ství v ČR není správný a námi udané dů-
vody jsou natolik závažné, že je nesmysl,
aby zanikla největší část systému speciál-
ního školství u nás. Vždyť díky osnovám dří-
vějších zvláštních škol jsou naši Romové

Michal Blahovec
vystavuje obrazy
ve foyeru divadla
Michal Blahovec /1975/ vystudoval Střední
průmyslovou školu strojní, kde získal zku-
šenosti v technickém kreslení a důkladněji
se obeznámil s perspektivou předmětů
a prostoru. Své schopnosti si také doplnil
kurzy figurální kresby na Umělecko prů-
myslové škole. Jeho práce se převážně
orientuje na olejomalbu s prvky přírodních
motivů. Absolvoval řadu výstav (za po-
slední dobu Galerie Karla Havlíčka, Insti-
tut Pyramida, Galerie u Pařížana, Galerie
Nora, Hotel Don Giovanni Prague a Gale-
rija kraljice Katarine Kosače v Mostaru)
a jeho tvorba se nachází v soukromých
sbírkách místních, ale i v Rakousku, Fran-
cii, Španělsku a Argentině.
O své tvorbě Michal Blahovec říká: “Mým
hlavním záměrem je přinášet potěšení
sobě i ostatním, chci také inspirovat a na-
pomáhat k rozvíjení osobnosti. Abych zvý-
šil působivost výsledků mé práce, snažil
jsem se v poslední době o citlivější vnímání
jemnohmotných energií."
Výstava se koná ve foyeru Divadla HP
od 3. do 18. března 2010.

-red-

gramotní, protože učivo zvláštních škol
zvládají a do školy tím pádem docházejí.
Základní škola praktická nikoho neomezuje
v dalším vzdělávání, žáci mají po devíti le-
tech ukončené základní vzdělání a mohou
pokračovat v dalším středním vzdělávání,
i na střední škole ukončené maturitou.”

Je třeba hledat příčiny
Ministerské obviňování základních škol
praktických a jeho snahy o jejich rušení
nejsou na místě, i když smysluplná opa-
tření ve smyslu dalšího pozitivního vývoje
vzdělávání sociálně handicapovaných
žáků budou jistě nutná. Vláda musí nalézt
takové řešení, aby se menšina pozdvihla

na úroveň většiny, ne naopak. Je nutné
sociálně vyčleněné jedince motivovat, aby
chtěli do většinové společnosti a ne je
k tomu zase nutit. Je třeba hledat příčiny
vysokého procenta dětí ze sociálně zne-
výhodněného prostředí ve speciálních
školách a nalézt způsob, jak podpořit ro-
diny, které svým dětem chtějí vzdělání do-
přát. Je třeba konečně veřejně přiznat, že
nedostatek vzdělaných mezi lidmi ze soci-
álně vyloučených lokalit není způsoben
tím, že jim to majoritní společnost ne-
umožňuje, ale tím, že o vzdělání většinou
nestojí. Rovné šance určitě jsou, ale snaha
musí začínat hlavně u rodičů a jejich vý-
chovy.

Dana Mojžíšová

Jeden svět patří mezi nejvýznamnější fes-
tivaly dokumentárních filmů zaměřených
na problematiku lidských práv. Je pořá-
dán humanitární organizací Člověk v tísni
a přispívá k informovanosti o aktuálních
zahraničně-politických a společenských
tématech a k jejich hlubšímu porozumění.
Letos se koná už 12. ročník a promítání se
tentokrát nebudou omezovat pouze na ki-
nosály v pražském centru. Rozhodli jsme
se totiž využít vhodných a příjemných pro-
stor v několika dalších částech Prahy. Vy-
jdeme tak vstříc návštěvníkům, pro které
je cesta do centra časově náročná, a také
školám v daných lokalitách.
Festival v Klánovicích se bude konat od
15. do 17. března v KC Beseda. Vstupné
bude činit 60 Kč pro dospělé, pro studenty
40 Kč. Promítány budou dokumenty z roz-
ličných oblastí: hospodářské a ekologické
dopady globalizace, společensko-poli-
tické poměry v zemích s totalitním reži-
mem, vzrůstající pravicový extremismus,
přijímání západních trendů muslimským
náboženstvím nebo integrace handicapo-
vaných občanů do společnosti. Cílem na-
šeho pestrého programu je, aby si v něm
každý mohl najít to své. Po shlédnutí filmů
nabízíme možnost zúčastnit se diskuze
s našimi hosty a odborníky na dané téma.

Program:
Po 15.3.2010, 18:00
Nevítaní (ČR, 2008)
Dokument sledující 20 let života handica-
povaných od zavržení jejich rodinami,
přes vyrůstání v Jedličkově ústavu, kde
byli na příkaz tehdejšího komunistického
režimu izolováni od „normálních“ lidí, až
po pokusy začlenit se do společnosti.

Po 15.3.2010, 20:30
Vysněný odpad (USA, 2009)
Snímek o káhirské čtvrti Mokkatan, nej-
větší „osadě odpadků“ na světě, a o ná-
sledcích globalizace, která vyměnila

efektivní recyklační systém tamějších oby-
vatel za moderní méně výkonnou techniku
zahraničních firem.

Út 16.3.2010, 17:00
Afghánská superstar (VB,2008)
Zprostředkovaný průběh populární pě-
vecké soutěže na Blízkém východě. Zá-
bavné momenty se tu střídají s děsivými,
vyvolanými společensky neúnosným zpě-
vem a tancem žen na veřejnosti.

Út 16.3.2010,19:00
Hlad (SRN, 2009, Marcus
Vetter, Karin Steinberger)
Dokument o světě 21. století, šokujících
rozdílech mezi životem v Severní a Střední
Americe, spojitosti mezi odlesňováním
Amazonského pralesa a smrtelnými kli-
matickými změnami v subsaharské Africe.

Út 16.3.2010, 21:30
Nenávist v krvi (Srbsko, 2008)
Sílící pravicový extremismus v Srbsku
a sledování jeho příčin a následků.

St 17.3.2010, 18:00
Zprostředkovatel zajetí
Ajmala Naqshbandiho
(USA, 2009)
Příběh demonstrující náročnost válečné
žurnalistiky prostřednictvím osudu zpra-
vodaje Ajmala Naqshbandiho, který byl
zajat a vzápětí popraven afghanistánským
Talibánem.

St 17.3.2010, 20:30
Kimjongílie (Korea, 2009)
Svědectví uprchlých vězňů z korejských
koncentračních táborů o situaci v zemi:
hladomoru, nucené prostituci či závislosti
tamějších ekonomik na práci vězňů.

www.jedensvet.cz/2010/

Jeden svět za rohem v Klánovicích



10

Hornopoèernický zpravodaj březen 2010

DIVADLO

Program divadla v březnu 2010

Vilma Cibulková a Miroslav Etzler nastudovali v hornopočernickém divadle 
tragikomedii Jak uvařit žábu v autorské režii Petra Strnada. 

Úterý 2. března v 11.00
Petr Strnad

JAK UVAŘIT ŽÁBU DS Ansambl
Vstupenky je nutné rezervovat předem v
pokladně divadla.

Středa 3. března v 19.30
Čtvrtek 4. března v 19.30
Petr Strnad
JAK UVAŘIT ŽÁBU
DS Ansambl

Pátek 5. března – neděle 7. března
POPAD
Pražská oblastní přehlídka 
amatérských divadel 
Během soutěžní přehlídky máte možnost
vidět sedm divadelních představení v po-
dání pražských ochotnických souborů.
Program na webových stránkách divadla. 
Počernické divadelní soubory uvedou dvě
představení: Hrdina západu v pátek 5.3.
v 19 hodin a Princ a chuďas v sobotu
6.3. ve 13.00. Přijďte je podpořit.
Vstupné na všechna soutěžní představení
je dobrovolné.

Sobota 13. března v 15.00
O PRINCEZNĚ LEONTÝNCE 
A DRAČÍM MLÁDĚTI
Liduščino divadlo
Klasická výpravná pohádka s písničkami
Vstupné 70, 60, 50 Kč

Pondělí 15. března v 19.30
Richard Baer
SMÍŠENÉ (PO)CITY
Produkce UA Jaroslava Svobodová
Komedie plná laskavého humoru
Režie: Luděk Munzar
Hrají: Jana Hlaváčová, Petr Kostka, Jaro-
slav Satoranský, 
Ladislav Hampl/Josef Zyka
Vstupné: 280, 250, 220 Kč

Čtvrtek 18. března v 19.30
Antonín Procházka
VĚRNÍ ABONENTI 
Produkce UA Harlekýn

Sobota 20. března v 19.30
SEX, DRUGS, 
ROCK AND ROLL
Divadlo Bolka Polívky a DS Frída

Přehled představení:

Úterý 2. března v 11.00
JAK UVAŘIT ŽÁBU

Středa 3. března v 19.30
JAK UVAŘIT ŽÁBU

Čtvrtek 4. března v 19.30
JAK UVAŘIT ŽÁBU

Pátek 5. března – neděle 7. března
POPAD
Pražská oblastní přehlídka 
amatérských divadel 

Sobota 13. března v 15.00
O PRINCEZNĚ LEONTÝNCE 
A DRAČÍM MLÁDĚTI

Pondělí 15. března v 19.30
SMÍŠENÉ (PO)CITY

Čtvrtek 18. března v 19.30
VĚRNÍ ABONENTI 

Sobota 20. března v 19.30
SEX, DRUGS, ROCK AND ROLL

Neděle 21. března v 15.00
O ČERVENÉ KARKULCE

Úterý 23. března v 19.30
KOUZELNÝ SVĚT OPERETY 
A MUZIKÁLŮ 

Čtvrtek 25. března v 19.30
JAK UVAŘIT ŽÁBU

Sobota 27. března v 19.30
BEZ ROUCHA 
ANEB JEŠTĚ JEDNOU ZEZADU

Neděle 28. března v 15.00
JAK ZKROTIT PRINCEZNU

Středa 31. března v 19.30
DEN NA ZKOUŠKU

Dopolední představení zadaná 
pro školy a školky:

Středa 3. března v 9.00
PRINC BAJAJA

Středa 17. března v 9.00
ČTYŘI ROČNÍ OBDOBÍ 

Středa 24. března v 9.00
JAK KOČIČKA A PEJSEK SLAVILI
JARO S ČÁPEM 

Středa 31. března v 9.00
O NEPOSEDNÉ POMLÁZCE 

veřejná 
generálka

VYPRODÁNO

VYPRODÁNO

VYPRODÁNO



Hornopoèernický zpravodaj březen 2010 

11

DIVADLO

Neděle 28. března v 15.00
JAK ZKROTIT 
PRINCEZNU
Divadelní agentura Praha
Činoherní pohádka 
Vstupné 70, 60, 50 Kč

Středa 31. března v 19.30
Lumír Olšovský
DEN NA ZKOUŠKU
Divadelní spolek Háta

Předprodej na duben 2010 začne v po-
kladně divadla v úterý 9. března v 16
hodin. Od následujícího dne jsou možné
také internetové rezervace nebo zakou-
pení vstupenek v pokladně Chvalského
zámku. V den zahájení předprodeje je
možno zakoupit nebo rezervovat maxi-
málně 6 vstupenek na jedno představení.
Nevyzvednuté vstupenky vracíme do pro-
deje po 7 dnech od zadání rezervace. 

Připravujeme na duben:

Milí diváci, od příští sezóny vám v divadle
budeme pravidelně nabízet také veřejné
filmové projekce. Ve zkušebním provozu
uvedeme v dubnu českou filmovou kome-
dii Bobule a dvě dopolední promítání pro
děti. Budeme vybírat filmy, které už v mul-
tikinech neběží, ale které je příjemné za ro-
zumnou cenu vidět. Pokusíme se vyhovět
všem vašim přáním. 

Čtvrtek 8. dubna v 19.30
Wolfgang Kohlhaase, Rita Zimmerová
ŠTIKA K OBĚDU
Produkce agentura Harlekýn, s.r.o.
Tři obstarožní sestry Cecílie, Šarlota a Kle-
mentína, bohaté majitelky akcií proslulého
pivovaru, se jako vždy na léto uchylují do

Neděle 21. března v 15.00
O ČERVENÉ KARKULCE
Divadlo Z praku
Klasická pohádka v poněkud netradičním,
ale velmi zábavném podání. 
Vstupné 70, 60, 50 Kč

Úterý 23. března v 19.30
KOUZELNÝ SVĚT 
OPERETY A MUZIKÁLŮ 
Pořadatel akce: Vydavatelská 
a umělecká agentura Delfa 

Celovečerní recitál   
Operetně muzikálové hity v podání první
dámy Hudebního divadla v Karlíně sopra-
nistky Ivety Dufkové za klavírního dopro-
vodu prof. Jiřího Pazoura.
On-line rezervace hledejte na www.diva-
dlopocernice.cz v odkaze Představení ji-
ných pořadatelů 2009/2010.  
Jednotné vstupné 200 Kč  

Čtvrtek 25. března v 19.30
Petr Strnad
JAK UVAŘIT ŽÁBU
DS Ansambl
Příběh o lásce až na věčnost v autorské
režii Petra Strnada. 
Tragikomedie napsaná 
pro Vilmu Cibulkovou a Miroslava Etzlera
Vstupné 240, 220, 200 Kč

Sobota 27. března v 19.30
Michael Frayn
BEZ ROUCHA ANEB
JEŠTĚ JEDNOU ZEZADU
Divadelní soubor Právě začínáme
Komedie světoznámého dramatika o tom,
jak těžký je herecký chlebíček. 
Režie: Jana Sůvová
Vstupné 120, 100, 80 Kč

svého venkovského sídla. Každá z nich
má docela jinou letoru, ale všechny tři jsou
staré panny. Je tu s nimi ovšem věrný Ru-
dolf, který už třicet let dělá "holku pro
všechno", včetně služeb  intimního rázu,
které slečny zavazovaly... Náhle Rudolf
trvá na tom, aby své závazky sestry
splnily, a ty se ho musí zbavit. Jenže kdo
jinému jámu kopá... 
Režie: Pavel Háša
Účinkují: Květa Fialová, 
Václav Postránecký, Naďa Konvalinková,
Libuše Švormová
Vstupné 300, 270, 240 Kč 

Sobota 10. dubna v 15.00
JAK SE HONZA 
UČIL ČAROVAT
Divadlo Pohádka
Pohádkový muzikál na motivy českých
pohádek. O Honzovi, kouzelníkovi, roz-
pustilé princezně Ofélii a o tom, že bez
práce nejsou buchty a že kouzla nejsou
žádné čáry. 
Vstupné 70, 60, 50 Kč

Sobota 10. dubna v 18.00
BOBULE (film)
Česká filmová komedie, která nás zavede
na moravské vinice. Honza je sympatický
inteligentní podvodníček, který se rozhodl
splnit životní sen svému nemocnému dě-
dovi - zařídí mu cestu do světa. A aniž to
tuší, splní si tím i svůj sen: najde to, co hle-
dal, po čem toužil, ale to na začátku ne-
tuší. Příběh je potvrzením moudra, že když
už se moc v životě plácáš, je nejlepší se
vrátit ke kořenům.
Režie Tomáš Bařina
V hlavní roli Kryštof Hádek
Dále hrají Václav Postránecký, 
Tomáš Matonoha, Lubomír Lipský st., 
Tereza Voříšková, Lucie Benešová a další
Jednotné vstupné 70 Kč

Herci DS Právě začínáme v jedné z nejúspěšnějších inscenací 
letošní divadelní sezóny Bez roucha aneb ještě jednou zezadu.

Iveta Dufková VYPRODÁNO



12

Hornopoèernický zpravodaj březen 2010 

Úterý 13. dubna v 19.30
Johnnie Mortimer a Brian Cooke
KDYŽ KOČKY NEJSOU DOMA
Docela velké divadlo Litvínov
Vynikající anglická komedie o tom, co
všechno se může stát, když dvě sestry na-
jednou odjedou na společnou dovolenou
a jejich muži zůstanou v Londýně bez do-
zoru. Pokus o celkem nevinný zálet se
dvěma švagrům změní v nečekané dob-
rodružství plné napětí, humoru a překva-
pivých zvratů ohrožujících celou jejich
další existenci.
Režie: Jurij Galin
Účinkují: Lukáš Vaculík, Roman Štolpa,
Hana Sršňová, Lenka Lavičková, 
Lucie Lavičková, Jana Galinová 
Vstupné 240, 220, 200 Kč

Pátek 16. dubna v 19.30
Petr Strnad
JAK UVAŘIT ŽÁBU
DS Ansambl
Příběh o lásce až na věčnost v autorské
režii Petra Strnada. Tragikomedie na-
psaná pro Vilmu Cibulkovou a Miroslava
Etzlera
Vstupné 240, 220, 200 Kč

Neděle 18. dubna v 15.00
O HLOUPÉ KAČENCE
Divadlo „M“ zájezdová scéna Praha 
Výpravná hudební pohádka o mlynářově
ženě Káče, která byla líná se čemukoli učit
a málem se díky tomu dostala až do pekla.
Vstupné 70, 60, 50 Kč

Pátek 23. dubna v 19.30
Michael Frayn
BEZ ROUCHA ANEB 
JEŠTĚ JEDNOU ZEZADU
Divadelní soubor Právě začínáme
Komedie o těžkém hereckém chlebíčku 
Režie: Jana Sůvová
Vstupné 120, 100, 80 Kč

Sobota 24. dubna v 15.00
PŘÍHODY FERDY MRAVENCE
Divadlo AHA!
Příběhy Ferdy Mravence a hmyzích hrdinů
se svěží muzikou a písničkami, legrací a
také poznáním, že přátelství může napra-
vit kdejaké zlo a nenávist. 
Vstupné 70, 60, 50 Kč

Úterý 27. dubna v 19.30
Marc Camoletti
KDYŽ TY, TAK JÁ TAKY, MILÁČKU!
Produkce: divadelní společnost Háta
Dobře situovaní manželé spolu žijí už řadu
let a pomalu jim hrozí nuda. Rozhodnou
se, že si zpestří život nevěrou. Jsme v Pa-
říži, a náš příběh napsal  Camoletti, který z
banálních situací spřádá hry, které šumí
jako šampaňské. 
Režie: Vladislav Beneš
Hrají: Ivana Andrlová,  Vladislav Beneš/
Marcel Vašinka, Ludmila Molínová,  
Olga Želenská/Hana I. Ševčíková,  
Zbyšek Pantůček/Petr Pospíchal,  
Veronika Jeníková/Jana Zenáhlíková,
Petr Gelnar/Martin Sobotka
Vstupné 280, 250, 220 Kč

Dopolední představení od 9 hodin
zadaná pro školy a školky:

Čtvrtek 8. dubna
POVÍDÁNÍ O PEJSKOVI A KOČIČCE
Krátký film Praha

Úterý 13. dubna
JEŽEK – VOSKOVEC – WERICH 
Umělecká agentura Petra Kubce

Středa 14. dubna
POVĚSTI PRAŽSKÉ
Umělecká agentura Susa

Pátek 16. dubna
KDYŽ JDE KŮZLE OTEVŘÍT 
Hravé divadlo Brno

Středa 21. dubna
BERUŠKA UŠKA
Divadlo Kapsa Andělská hora

Středa 28. dubna
ŽOFKA ŘEDITELKOU ZOO
Krátký film Praha

*
VÝSTAVY:
3. – 18. března 2010
MICHAL BLAHOVEC: 
OBRAZY
Na vernisáž výstavy obrazů Michala
Blahovce jste zváni ve středu 3.3.
v 17.00

20. března - 30. dubna 2010
ARNOŠT VRÁNA: TOULKY 
CESTOU NECESTOU
Na vernisáž výstavy fotografií Arnošta
Vrány jste zváni v sobotu 20.3. v 17.00

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA

Pokladna v divadle je otevřena po – čt
16.00 – 18.00 a hodinu před každým před-
stavením, na Chvalském zámku denně
10.00 – 16.00.

Hana Čížková, ředitelka
Foto Dana Mojžíšová a archiv divadla

Divadlo Horní Počernice 
Votuzská 379/11, 193 00 Praha 9

www.divadlopocernice.cz
e-mail: divadlo@pocernice.cz

tel. kancelář 281 920 326, 
tel. pokladna 281 860 174

GENERÁLNÍ PARTNER DIVADLA 
HORNÍ POČERNICE

PRO ROK 2010  

Vynikající anglickou komedii Když kočky nejsou doma zahrají herci
z Docela velkého divadla Litvínov v úterý 13. dubna.



Hornopoèernický zpravodaj březen 2010 

13

Ve čtvrtek 4. února začalo období ma-
sopustu a tak řadu měst a vesnic oživily
o následném víkendu reje masek a ve-
selice s nimi spojené. Fašank, jak se
svátku také říká, pořádal letos v Hor-
ních Počernicích Chvalský zámek ve
spolupráci s místními občanskými sdru-
ženími. Tradiční pohanské oslavy konce
zimy, které dnes mají spíše sousedský
charakter, si letos přišly připomenout
asi dvě stovky dospělých a dětí.   

Bujaré postavy v mas-
kách zaplnily v sobotu
6. února odpoledne
prostor před základní
školou v Ratibořické
ulici, kde je už očeká-
val starosta Ivan Liška.
Kastelánka Chval-
ského zámku Jaro-
slava Schmidtová
přednesla v roli laufra
veršovanou maso-
pustní supliku, v níž
starostu požádala
o povolení k průvodu
obcí. 
Kromě tradičních ma-
sopustních masek, ja-
kými jsou bába s nůší
nebo neúnavně poska-
kující kobyla skrývající
dvě osoby, tzv. klibna,
poutaly pozornost
hlavně dvě  jezdkyně
na koních, opomenout
nelze ani celou řadu
zvířátek, za která byla
převlečena především
nejmladší generace účastníků. Chyběl
snad jen medvěd s medvědářem. 
Neobvykle početný průvod se za dopro-
vodu harmonikáře Bohumila Kolací
a asistence Městské policie vydal směrem
na Chvalský zámek, kde už voněly zabí-
jačkové speciality, koblihy, svařené víno
a čaj. Večerní zábavě s hudbou skupiny
Muzika Špalíček Praha a taneční zábavou
ve špejcharu Chvalské tvrze předcházela
ještě soutěž o nejhezčí maškaru. A jelikož
převládaly masky zvířátek, odpovídalo
tomu i složení poroty: starosta Liška, vete-
rinář Mojžíš a kobyla /dva členové OS Mo-
lechet/. Nevím už, jestli vyhrála kočka
nebo motýl, sladkou odměnu nakonec do-
staly všechny děti.
Den plný veselí, tancovaček a dobrot
skončil úspěšně díky organizátorům, ne-
čekanému zájmu veřejnosti a vstřícnosti
sponzorů, kterými byli letos Globus, a.s.,
Pekařství Moravec, Hotel Chvalská tvrz, fi-
nančně přispěl také ÚMČ Praha 20. 

text a foto
Dana Mojžíšová

Starosta uděluje povolení k veselici, 
harmonikář hraje a masopustní průvod se

vydává ulicemi Horních Počernic na
Chvalský zámek, kde čeká zábava pro

děti i dospělé a zabíjačkové hody.

Masopustní rej v ulicích Horních Počernic a na zámku 



14

Hornopoèernický zpravodaj březen 2010 

Velikonoční výstava v DDM 
sobota 27.3., 10 - 17 hod.
Určitě budete mít z čeho vybírat. Můžete
si vyzdobit velikonoční věnec nebo oz-
dobný předmět podle vlastní fantazie, ne-
bude chybět klasické zdobení vajec
voskovou technikou nebo pletení pomlá-
zek. A kdyby vás chytla mlsná, bude u nás
připraven obchůdek s drobným občer-
stvením a kávou. Kdo si netroufne na vla-
stnoručně vyrobené věci, může si u nás
výrobky zakoupit. 

Vystoupení kroužku 
Divadélko pro nejmenší
“Pohádka patří do všech postýlek,  na-
pnout uši, vyprávět vám bude motýlek.
U nás na paloučku, znám plno malých
broučků. Plno broučků, plno kytek, nene-
chte si ujít zbytek.” Ro-
diče dětí z kroužku
Divadélko pro nejmenší
si 1.2.2010 zbytek ujít ne-
nechali a přišli se podívat
na své děti, které nacvi-
čily rýmovanou pohádku
Broučci v provedení lek-
torky Jany Štěpánkové.
“Jó, v trávě na paloučku,
pořádá se svatba
broučků, žádná pilná věc
to není, brouček se nám
uzdravil, tak se žení.”
A tak se u nás v DDM ko-
nala svatba. Poděkování
za krásné vystoupení
patří nejmenším hercům a především
Janě Štěpánkové za hezkou pohádku,
kterou pro děti napsala.

Výpočetní technika 
pondělí 15 – 16 hod.
Uvolnila se místa ve výpočetní technice
pro nejmenší, kde se děti naučí efektivně
ovládat PC, pracovat s grafikou, textovými
editory, webovými aplikace a vším, co us-
nadní práci při tvorbě prezentací či domá-
cích úkolů.

Jarní příměstský tábor 
8. – 12.3.2010
Poslední 3 volná místa čekají na kama-
rády,  kteří si chtějí užít pěkné prázdniny.
Info: Eva Kloubková, tel.: 281 925 264

Letecký modelář
Kroužek se zabývá stavbou volně létají-
cích modelů a výukou létání rádiem říze-
ných modelů, které jsou zhotoveny
převážně z balzy /speciální lehké dřevo/,
potahového papíru nebo extrudovaného
polypropylenu. Děti se naučí  pracovat se
dřevem, lakem, lepidlem a pilkou a také si
zasportují, neboť někdo pro létající modely
musí taky doběhnout. Kroužek je určen
pro začátečníky i pokročilé.

Mozaika
čtvrtek 25.3. v 18 hod.
Volný klub, kde si můžete vyrobit mozaiku
dle vlastní fantazie. Používáme kousky
skla, které se pečlivě skládají tak, aby vy-
tvořily žádaný motiv. Minimální počet lidí

Ve volném klubu si mů-
žete vyrobit mozaiku dle
vlastní fantazie.  

Děti z kroužku Divadélko 
pro nejmenší nacvičily 
rýmovanou pohádku
Broučci v provedení lek-
torky Jany Štěpánkové.

pro otevření klubu je 5, vstupné 50 Kč +
cena za použitý materiál na mozaiku.

Letní příměstský tábor
16. – 20.8.2010
Pro velký zájem otevíráme další termín let-
ního příměstského tábora. Na děti čeká
plno výletů, her a zábavy. 
Info: Eva Kloubková, tel.: 281 925 264

Pravidelné 
volné kluby pro veřejnost:
Klub Koník pro děti od 3 let
úterý a čtvrtek 9 - 12 hod.  
Cena klubu je 120 Kč, permanentka na
čtyři vstupy za 360 Kč.

Na velikonoční výstavě v DDM
bude připraven i obchůdek 
s občerstvením a kávou.

Dům dětí a mládeže Horní Počernice
Ratibořická 1899/32, 193 00  Praha 9, tel.: 281 925 264, fax: 281 925 948
www.ddm-hp.cz, ddm-hp@ddm-hp.cz



Hornopoèernický zpravodaj březen 2010 

15

Klub Klubíčko 
pro maminky s dětmi 
od 1,5 roku
st. 8.30 - 10 a 10. - 11.30 hod. 
Každou středu ve dvou skupinách. Cena
50 Kč, permanentka na 5 vstupů 200 Kč.

Klub Keramika
pondělí 18 - 19.30 hod.
čtvrtek 17.30 - 19 hod. 
Každé pondělí pod vedením Marka
Hirschlera a každý čtvrtek s Honzou  Jes-
línkem. Cena je 150 Kč včetně hlíny, gla-
zury a výpalu.

Cvičení pro ženy
út. 9.30 - 10.30 hod. v DDM 
čt. 18 - 19 hod. 
v tělocvičně ZŠ Ratibořická 
Dynamické cvičení zaměřené na problé-
mové partie sestavené kombinací Aerobic,
Body Styling, P-Class a Balantes pod ve-
dením zkušené lektorky Yvety Rücklové.

Zdeňka Horváthová, ředitelka DDM

Kroužek letecký modelář  

Dětský karneval ve chvalské škole
V sobotu 13. února se ve chvalské škole konal dětský karneval. Princezny, motýlci, Bílá
paní, kovbojové i čerti, zkrátka všechny možné postavy pohádkového světa zaplnily tě-
locvičnu školy. Klaun se staral o zábavu, žáci školy o občerstvení. Úsměvy na tvářích dětí
jsou důkazem, že se maškarní ples vydařil.

Výtvarná výchova 
mimo školní lavici
Víte proč a jak vznikla muzea a galerie?
Jak vypadají a fungují výstavní prostory?
Co vše se dá vystavovat a sbírat? Co je to
akt, autoportrét, originál, kopie? Žáci 3.
třídy ze ZŠ Spojenců to vědí. V únoru už
potřetí v tomto školním roce navštívili vý-
stavní prostory NG ve Veletržním paláci,
kde si pod vedením zkušené lektorky
osvojovali správné návyky chování, vnímali
všemi smysly vystavená díla, rozvíjeli fan-
tazii, tvořivost a schopnost vyjádřit vlastní
představu slovem i výtvarnou činností.
Rozlišovali hravou formou předměty dle je-
jich tvarů, pokusili se je nakreslit, hledali
tvary kolem sebe a nakonec si vytvořili
společně i vlastní dílo, které si hrdě odvezli
do školy. V březnu se těší na další pořad
Barevné čarování. 

Alena Novotná, ZŠ Spojenců

Pohádkové postavičky se bavily společně s klaunem. Každý malý odvážlivec,
který se nebál soutěžit, dostal sladkou odměnu. 



16

Hornopoèernický zpravodaj březen 2010 

Chvalská tvrz 857, 193 00  Praha 20 – Horní Počernice, tel. 281 860 130, 
http://www.chvalskyzamek.cz, e-mail: infocentrum@pocernice.cz

Spojení: Konečná stanice metra linky B – Černý Most, bus 221, 222, 223, 261, 273, 353, 303, 304, 398, první zastávka – Chvaly.

Výstava české knižní kultury 
a knižní vazby Jiřího Fogla -
Ďáblova bible
V měsíci březnu se už podruhé můžete se-
tkat na Chvalském zámku s tématickými
výstavami věnovanými tradičně knize
a české knižní kultuře. Po loňské velmi
úspěšné výstavě E. Čabalové – Vyhynulé
formy knih a výstavě knižních vazeb a bib-
liofílií manželů Krupkových vám letos před-
stavíme tvorbu vynikajícího českého
knihaře Jiřího Fogla ze Žamberka. Mimo
jiné zde bude vystavena i jeho podařená
maketa největší knihy světa - Ďáblovy bible
(Codexu gigas). Tuto výstavu připravuje
Chvalský zámek ve spolupráci s Knihov-
nou Národního muzea. Ve sklepních pro-
storách zámku se pak představí ateliér
konzervátorství a restaurátorství Vyšší od-
borné školy grafické a Střední  průmyslové
školy grafické pod vedením Milany Vani-
šové (práce s knihou, restaurování knih,
knižní vazba). Výstavní projekt bude zahá-
jen společnou vernisáží dne 3. března
2010 v 17 hodin v reprezentačních prosto-
rách Chvalského zámku. Výstava knižních
vazeb Jiřího Fogla potrvá do 2. května
2010, prezentace ateliéru konzervátorství
a restaurátorství pod vedením Milany Vani-
šové bude  ukončena už 4. dubna 2010.  

V rámci tohoto výstavního projektu se
na Chvalském zámku uskuteční násle-
dující přednášky: 

10.3. 2010  17.00 hod.
Staré tisky v rukou restaurátorů
Přednáší Milana Vanišová

16.3. 2010 v 16.00 hod.
Kramářské tisky v knihovně 
Muzea Jindřichohradecka a péče o ně 
Přednáší PhDr. Štěpánka Běhalová, PhD 
a Milana Vanišová 

17.3. 2010 v 16.00 hod.
Bible Gigas 
Přednáší Jiří Fogl 

25.3.2010 v 17.00 hod.
Písmo rukopisných knih 
Přednáší PhDr. Jana Průšová 

Krátkodobé výstavy:
3.3. - 2.5. 2010  
Výstava české knižní kultury,
knižní vazby Jiřího Fogla 
- Ďáblova bible
3.3. - 4.4. 2010  
Výstava studentských prací
ateliéru konzervátorství 
a restaurátorství VOŠ grafická
a SPŠ grafická Helichova
23.2. - 28.3. 2010 Lukáš Trnka 
- obrazy, grafika   
30.3. - 25.4. 2010  
Výstava fotografií, fotografická
soutěž čtrnáctideníku 
Náš region 

Po roce si vás dovolujeme opět
pozvat na tradiční 
Velikonoční trhy 
na Chvalské tvrzi 
v sobotu 27.3.2010 
od 10.00 do 16.00 hod.

Letos opět prošel naší obcí maso-
pustní průvod. I když jsme se sešli
už  v polovině února, počasí nám
přálo. Sluníčko sice nesvítilo, ale
nemrzlo ani nepršelo, takže co by-
chom si více mohli přát. Sraz úča-
stníků byl už poosmé u ZŠ
Ratibořická, kde se sešly asi dvě
stovky účastníků. Starosta Ivan

Chvalský zámek v měsíci březnu



Hornopoèernický zpravodaj březen 2010 

17

Liška v roli rychtáře byl maškarami požá-
dán o svolení k průvodu, které rád vydal
a sám se k průvodu také přidal. V čele prů-
vodu šli jako vždy koníci z Jezdeckého od-
dílu Počin z Dolních Počernic a za
doprovodu harmonikáře a strážníků Měst-
ské policie se průvod vydal po tradiční
trase ulicemi Jívanskou, Mezilesí a Šplech-
nerovou až na Chvalský zámek. Zde bylo
pro všechny přichystáno bohaté občer-
stvení od CČM Globus,  Pekařství Moravec
a Hotelu Chvalská Tvrz. Program pak po-
kračoval Masopustním bálem na špej-
chaře, kde k poslechu a tanci hrála Muzika
Špalíček Praha.

Výstava Regiony ČR 
v Lysé nad Labem

Jubilejní 10. ročník této výstavy měst, obcí
a regionů se letos konal ve dnech 12.-14.
února spolu s výstavou Stavitel. Letos se jí
poprvé zúčastnily také Horní Počernice,
jako jediný zástupce hl. m. Prahy. Naše
městská část se představila expozicí věno-
vanou Chvalskému zámku a svým pojetím
se zajímavě odlišovala od ostatních pre-
zentací měst a obcí. Pro návštěvníky vý-
staviště byly zdarma k dispozici materiály
nejen o zámku, ale i o historii,  památkách
a přírodě Horních Počernic, o divadle
a dalších akcích. Zájem návštěvníků o náš
stánek byl velký, lidé se ptali na naši měst-
skou část a mnozí také slíbili, že se rádi při-
jedou podívat. Podařilo se nám taky
navázat zajímavé kontakty s blízkými
městy a obcemi za hranicemi hlavního
města. Už dnes se těšíme na příští ročník
této zajímavé výstavy, která  dobře propa-
guje naši městskou část.

Rozloučení s Krysáky
Poslední únorovou neděli jste si mohli na-
posledy prohlédnout Krysáky na Chval-
ském zámku. Tuto zajímavou a pro děti
velmi přitažlivou výstavu navštívilo téměř

3.000 lidí. Rádi by-
chom proto ještě jed-
nou poděkovali za
spolupráci produkční
společnosti SP2 a do-
pravní společnosti
Kamex, bez nichž by-
chom tuto výstavu ne-
mohli pro naše malé i velké návštěvníky
připravit. Tož, loučí se s vámi Eda, Hodan
i Hubert s Ludvíčkem, snad zase někdy
příště!

Jaroslava Schmidtová,
kastelánka Chvalského zámku

Počernické kuře
Srdečně zveme na další ročník úspěšné
sbírkové akce Počernické kuře, která se
letos bude konat 28. března od 15 hodin
v Jeřické ulici. Jako každý rok jsou pro vás
připraveny soutěže pro malé i velké, mů-
žete si zkusit uplést pomlázku, nazdobit
velikonoční perníček...
Výtěžek celé akce věnujeme na konto ce-
lonárodní sbírky Pomozte dětem.

POZOR ZÁKRUTA! 2010
V sobotu 17.4. se koná již třetí ročník aprí-
lové jízdy zručnosti v Horních Počernicích.
Přijďte si ověřit a prohloubit svou řidičskou
zručnost, skočit si do záchranné plachty,
zapřemýšlet nad otázkami v testu PSP a
pobavit se při dětských překážkových jíz-
dách na čemkoliv! Kde a kdy: parkoviště
Technimatu při ulici Jiřího ze Vtelna od
10,00, určeno účastníkům od 0 do 100 let,
občerstvení zajištěno. Změna místa konání
vyhrazena.



18

Hornopoèernický zpravodaj březen 2010 

Pozvánka na koncerty a výstavu v březnu 2010
Výstava Biodiverzita
ve špejcharu
2. března v 17 hodin
Výstava prací žáků a studentů výtvarného
oboru ZUŠ s názvem Biodiversita neboli
rozmanitost živé přírody. Vernisáž zpří-
jemní flétnové trio ze třídy Z. Bandúrové.
Výstava potrvá do 7. března a přístupná je
denně od 10 do 18 hodin.

Stěhování 
výtvarného oboru 
v Horních Počernicích
Výtvarný obor Základní umělecké školy v
Horních Počernicích získá od dubna 2010
nový dlouhodobější prostor pro výuku.
Bude to učebna ve druhém patře špej-
charu (naproti divadelnímu sálu). Protože
tato učebna vyžaduje několik úprav a
oprav, bude výuka probíhat dočasně v
prvním patře budovy.  Stěhování se usku-
teční postupně a to už začátkem měsíce
března. Po jarních prázdninách, tj. 15.
března, budou už všichni pokračovat ve
výuce v učebně v 1. patře špejcharu.
Více informací získají rodiče současných i
budoucích žáků ve čtvrtek 4. března od
17.30 hod. v prvním patře špejcharu. 
Děkujeme vedení SOŠ pro administrativu
EU, že nám umožnilo využívat učební pro-
story až do této doby. 

Libor Zíka, ředitel ZUŠ

Martin Sochor - housle
Nahoře práce žáků výtvarného oboru

Hudební večer
Koncert žáků a studentů ZUŠ

Po 22. března v 18 hod. 
v sále ZUŠ Ratibořická

Koncert žáků 
klarinetové třídy R. Kudly

Čt 25. března v 18 hod.
v sále ZUŠ Ratibořická

Začalo to tak, že nám paní učitelka  čes-
kého jazyka dala ve slohu za úkol popsat
naši nejmilejší hračku. Společně jsme pak
přišli na nápad, udělat z toho celoškolní
akci. Chtěli jsme zjistit, s čím si kdy hrály
ostatní děti, ale třeba také naši rodiče a
prarodiče.
Na stěně chodby je dlouhá nástěnka, kam
jsme obrázky postupně přidávali. Vytvořili
jsme letáček s informacemi o akci pro os-
tatní třídy a pan ředitel vše vyhlásil ve škol-
ním rozhlase. 
První popisy s obrázky vytvořila naše třída,
museli jsme jít příkladem! Každým dnem
přibývalo více a více obrázků a za měsíc
byla nástěnka plná. Teď jsme je všechny
přesunuli do vestibulu budovy 1. stupně,
kde je můžete vidět i vy. Děkujeme všem
žákům, kteří se naší akce zúčastnili.  

Adam Barták, ZŠ Stoliňská

Výstava o našich nejmilejších hračkách



Hornopoèernický zpravodaj březen 2010 

19

Knižní novinky v naší knihovnì:

Místní veřejná knihovna Horní Počernice
Náchodská 754, 193 00 Praha 9 
tel.: 281 921 587 /oddělení pro dospělé/, 281 920 742 /oddělení pro děti a mládež/
Půjčovní doba: PO ZAVŘENO, ÚT 10:00 - 19:00, ST 14:00 - 19:00, ČT 14:00 - 19:00, PÁ 10:00 - 16:00
www.knihovnapocernice.cz, e-mail: knihovna@knihovna-hp.cz

Březen - měsíc knihy,  
internetu a čtenáře

Milí naši čtenáři,
v březnu se víc než jindy chceme věnovat
vám i knihám. Rádi bychom vás také po-
vzbudili k soutěži o nejlepší českou knihu
vydanou v roce 2009

MAGNESIA LITERA
Hlasujte do 10. dubna 
Hlasovat můžete pomocí hlasovacích
lístků, které obdržíte v naší knihovně, nebo
také prostřednictvím webového formuláře
na: magnesia-litera.cz. V soutěži se jedná o
nejlepší původní českou beletrii (próza,
poezie, dětská kniha). Uzávěrka je 10.
dubna 2010.
Slavnostní předávání cen se uskuteční 18.
dubna 2010 ve Stavovském divadle, pořad
bude přenášet ČT 2. Více informací dosta-
nete v knihovně.

Prohlížíme 
stránky internetu
se seniory
Nezapomínáme ani na naše seniory. V mě-
síci březnu pro ně pořádáme lekce s ná-
zvem Prohlížíme stránky internetu. Zájemci
se mohou s námi domluvit na našem tele-
fonním čísle nebo osobně v knihovně v od-
dělení pro dospělé.

Noc s Andersenem
26. března od 18. hodin
Vyvrcholením měsíce knihy a internetu je
Noc s Andersenem. Letošní jubilejní 10.
ročník je v pátek 26. března od 18. hodin.
Přihlášky jsou k dispozici v dětském oddě-
lení knihovny. Program začneme hranými
pohádkami v podání studentů Gymnázia
Horní Počernice.
Pak budeme soutěžit, společně číst až do
22 hodin. V knihovně pak do rána zůstanou
jen „spáči“, pak si je v 8 hodin rodiče  vy-
zvednou.
Na tuto pohádkovou noc se těší děti v
mnoha knihovnách a školách Čech, Mo-
ravy, Slovenska, Slovinska  a Polska.
Nezapomeňte se včas přihlásit!

Za kolektiv knihovny 
Božena Beňová,  

ředitelka

Christopher Robbins  
Neznámý Kazachstán

Jak je možné (skoro) nic nevědět o deváté
největší zemi světa? Dokud byl Kaza-
chstán součástí Sovětského svazu před-
stavoval území, jež se znamenitě hodilo k
dělání věcí, které měly zůstat navždy

skryty: za Stalina
jeho stepi pohltily
celé národy a ve
zdejších gulazích
zahynuly při do-
bývání nero-
stného bohatství
miliony vězňů.
Později zde ar-
máda, na přísně
střežených zaříze-
ních kosmo-

dromu v Bajkonuru a jaderné střelnici v
Semipalatinsku, realizovala projekty, jež
ze SSSR učinily supervelmoc. Změnilo se
něco po získání nezávislosti? Pokud
chcete vědět víc, pak vám Christopher
Robbins bude zaujatým a informovaným
průvodcem, jenž ani na chvíli nenudí.

Carolyn Jessopová
Mormonka 

Dramatický útěk
ženy a jejích osmi
dětí z fanatické
sekty. 
Carolyn je pětatři-
cet, a když má
volit mezi svobo-
dou a strachem,
nezaváhá. Stra-
chu a utrpení si
dosud užila dost.
Matka ji v mládí

pravidelně bila a ve škole byly tělesné
tresty i rány rákoskou na denním pořádku
– vždyť trest je projev boží lásky. Dívka
měla tajný sen – chtěla se stát lékařkou,
proto usilovně studovala, aby se dostala
na školu. V osmnácti ji však čeká hořké vy-
střízlivění – otec jí oznámí, že prorok chce,
aby se provdala za Merrila Jessopa, o
dvaatřicet let staršího muže, s jehož dce-
rami chodila do školy a který má pověst
lakotného a tvrdého člověka. Carolyn se
tak stává nesvéprávnou figurkou v rodině,
v níž panují patologické vztahy. Merril psy-

chicky i fyzicky týrá své předchozí dvě
manželky natolik, že jednu z nich dožene
k šílenství. Jelikož obecně žena v mor-
monské sektě nemá žádná práva a je ve
všem podřízena muži, je zneužívání na
denním pořádku. Mezi manželkami panuje
chorobná rivalita, protože se snaží pro
sebe a své děti získat co nejvíce výhod –
často je to otázka přežití, když jim manžel
odmítne dávat peníze. Zákon džungle pa-
nuje i mezi dětmi – ty, jejichž matky si otec
nevšímá, se běžně stávají obětí nemi-
losrdné šikany. Carolyn hned od začátku
platí za rebelku, proto ji ostatní špehují a
donášejí na ni. Dívka rodí jedno dítě za
druhým, trpí hlady a nedostatečnou lékař-
skou péčí a musí těžce dřít, aby neupadla
v nemilost. Přestože v ní narůstá pocit
vzpoury, snaží se dlouhá léta všechno vy-
držet, protože nemá kam jít a bojí se o
osud svých dětí. Když však Merril vztáhne
ruku i na ni a navíc odmítne dát léčit jejího
ročního synka, který trpí rakovinou, začne
plánovat útěk na svobodu. 

Alexie Sherman
Kouřové signály

Mladý americký prozaik předkládá ve své
knize dvacítku příběhů ze života součas-
ných Indiánů, převážně z prostředí rezer-
vace kmene Spokane ve státě
Washington. Jeho do značné míry auto-
biografičtí hrdinové se potýkají s nezamě-
stnaností, alkoholismem a dalšími obecně

lidskými sta-
rostmi, jsou však
nuceni čelit i spe-
cifické situaci lidí
zbavených vlastní
minulosti a tradic,
neschopných při-
jmout cele za svůj
svět moderní
Ameriky, jímž jsou
obklopeni. Alexie

sám označuje styl svých próz, pro nějž je
typické míšení reálných a fabulovaných
prvků a specifický, mnohdy hořký až cy-
nický humor, termínem „rezervační realis-
mus“ a zdůrazňuje subjektivitu svého
pohledu; jak ale potvrzuje mimořádně
nadšené přijetí jeho děl, o úspěchu jeho
snahy zobrazit svět svých současníků s
vnitřní lidskou i uměleckou pravdivostí ne-
může být nejmenších pochyb.

Z důvodu akce Noc s Andersenem bude knihovna v pátek 26.3.2010 zavřená.



20

Hornopoèernický zpravodaj březen 2010 

Na konec března letošního roku připadá
hlavní část velikonočních svátků. Byla by
škoda si nepřipomenout jejich význam. 
Ježíš z Nazareta byl Žid. Některé kruhy
v církvi to nerady slyší, ale je to pravda. Na
Vánoce si připomínáme, že z malé ves-
ničky u Galilejského jezera vyšli snoubenci
Josef a Marie do města Betléma v Judsku.
Tam se Ježíš narodil. Dospěl v Nazaretě.
Ve třiceti letech odešel na poušť. Tady čty-
řicet dní držel půst. Pak odešel k řece Jor-
dánu, u kterého křtil prorok Jan Křtitel.
Když Jan Ježíše viděl, řekl: „Hle Beránek
Boží, který snímá provinění světa!“ Ve
chvíli, kdy ho křtil, měl vidění. Viděl zna-
mení – na Ježíše sestupuje Boží Duch jako
holubice. Slyšel hlas z nebe: „Toto je můj
milovaný Syn, toho poslouchejte!“ Ježíš od
Jana odešel a postupně si vyvolil Dvanáct,
které vyučoval ne jako učitel, ale jako Boží
Syn. Dokonce o sobě prohlásil: „Já a Otec
jsme jedno! Kdo vidí mne, vidí Otce!“ To se
nelíbilo tehdejším náboženským předsta-
vitelům. Tak je to provokovalo, že se jed-
nou dokonce chopili kamenů a chtěli
Ježíše ukamenovat.  On jim řekl: "Ukázal
jsem vám mnoho dobrých skutků od Otce.
Pro který z nich mne chcete kamenovat?"

Židé mu odpověděli: "Nechceme tě kame-
novat pro dobrý skutek, ale pro rouhání: jsi
člověk a tvrdíš, že jsi Bůh." (Jan 10,32-34)
Ježíš jim jejich výrok nevyvracel. On věděl,
že jím opravdu je…
Ježíš také věděl o svém úkolu. Mimo jiné,
už mu to předpověděl Jan Křtitel. Vezme
zástupně na sebe spravedlivý trest, který
náleží každému člověku, za jeho vědomá
i nevědomá provinění. Dobrovolně se
stane obětním Beránkem, který vezme na
sebe ten nejtěžší trest – po neskutečném
utrpení způsobeném lidmi, vezme na sebe
všechny nemoci, viny a lidské strasti, stane
se hříchem a bude potrestán naprostým
odloučením od Zdroje vší lásky, moudrosti
a života, propadne do samoty, osamění
a mrazu pekla - místo nás. Tři dny mrtvé
tělo zůstalo v jeskynním hrobě a hlídali ho
římští vojáci. Jeho učedníci se rozutekli,
nejbližší dokonce zapřeli. Báli se římského
trestu a smrti za spolčení s vůdcem
vzpoury. Třetího dne ti, co se schovávali,
začali veřejně prohlašovat, že Ježíš žije, že
byl vzkříšen. Vojáci nedovedli vysvětlit od-
valení 1,5 tunového náhrobního kamene
i prázdný hrob, a už vůbec nikdo nedoká-
zal vysvětlit smělost prvních křesťanů, kteří

Tvořivá dílna Luhan vás zve 
na Velikonoční aranžování a malování vajíček
v sobotu 20. března 2010, od 8 do14 hod.
ve farním sále Na Chvalské tvrzi 860/4  
Budeme vyrábět velikonoční aranžmá na stůl, dveře a do venkovního prostoru. Zároveň
se naučíte madeirové kraslice a další netradiční techniky zdobení vajíček pod vedením
zkušené floristky. Kurzovné 390 Kč včetně materiálu, přineste si zahradnické nůžky a mi-
nimálně 15 vyfouknutých vajíček.
Přihlášky: Hana Jelínková 723855260, www.tvorivadilna.estranky.cz

Sederová večeře a skutečný význam Velikonoc
prohlašovali přes hrozbu mučení a smrti,
že Ježíše viděli vzkříšeného! 
Ježíš v předvečer martyria – zatčení,
soudu, mučení, bičování a křižování se po
židovském způsobu setkal se svými učed-
níky, aby s nimi slavil Sederovou večeři. Je
to starý židovský zvyk připomínající veliko-
noční exodus izraelského lidu z Egypta,
kde sloužili jako otroci faraónovi. Tehdy
vzali beránka ze svého stáda, obětovali ho
zástupně za svá provinění a potřeli jeho
krví veřeje svých dveří. 
Během této večeře můžete zažít mnoho
zajímavých chvil. Jíme tradiční židovské
pochutiny, zpíváme židovské písně a ra-
dujeme se ze záchrany světa. Na Seder by
měli být pozváni hosté, a proto chceme
pozvat (nejen) hornopočernickou veřej-
nost. Pokud chcete zažít židovskou slav-
nost - Sederovou večeři, připravili jsme
pro vás dva termíny: středa 31.3.
a čtvrtek 1.4. 2010. Přihlaste se co nej-
dříve, kapacita je omezena na 20 míst. E-
mail: horni.pocernice@umc.cz nebo tel:
603 786 706. Více na: www.umc.cz/hopo

Mgr. Radislav Novotný, farář 
Evangelické církve metodistické

Letos se v sobotu 6.2.2010 konal už po-
čtvrté Divadelní ples. Jako každý rok nám
k tanci hrála skupina pana Michala Novo-
zámského KA-RY-NA a celý večer byl ve
znamení pohody a dobré nálady. Vznikla
hezká tradice, která nám, počernickým
ochotníkům i jejich fanouškům, dává mož-
nost setkávat se společně i  při jiné příleži-
tosti než na zkouškách nebo při
představeních.
Stejně jako v předešlých ročnících jsme
rozdávali Dádouchy - za režii, kostýmy,
techniku, hudbu atd. a vyhlásili diváckou
anketu. Výsledky ankety nás moc potěšily,
protože i letos jste hlasovali v hojném
počtu. Bylo vyplněno 242 platných lístků.
Inscenací  2009  se stala hra Bez roucha
aneb ještě jednou zezadu (131 hlasů),  nej-
oblíbenější herečkou Klára Šimicová (91),
nejoblíbenějším hercem Jiří Špaček (144 ). 
Pan Volena z počernické fitmy Lautia Ca-
tering nám připravil výbornou večeři a ob-
čerstvení po celý večer. V programu

Čtvrtý divadelní ples hornopočernických ochotníků
vystoupily Tančící seniorky, skvělé malé ta-
nečnice z Tanečního studia 1 Soni Fikej-
zové a naši herečtí kolegové – Eva
Bartoňová a Kája Jinda s nápaditou cho-
reografií Latino Mix. Na závěr večera si při-
pravili Výtečníci (Daniela Dongresová,
Denisa Valová, Lenka Kožíšková a Kája
Jinda) překvapení – taneční a pěvecké vy-
stoupení s autorskou písní Děti z ráje Petra
Vilímovského. 
Myslím si, že každý rok je náš ples o něco
hezčí, nápaditější a bohužel také „nacpa-
nější“. Přála bych nám všem, nejen diva-
delníkům, ale všem počernickým, kteří mají
rádi plesové sezóny, abychom se dočkali
většího sálu, který by svou kapacitou po-
kryl potřebu všech takových nadšenců,
jako jsme my.
Přesto jsme samozřejmě rádi, že se mů-
žeme setkávat alespoň v Domečku. A tě-
šíme se na naše plesání zase napřesrok.

Za DS Právě začínáme 
Klára Šimicová

Letošní Dádouchy předávali 
Tomáš Kádner a Zdena Víznerová.



Hornopoèernický zpravodaj březen 2010 

21

Dne 17. března oslaví 100. narozeniny
paní Libuše Maturová, rodačka z Horních
Počernic. Narodila se v roce 1910 v rodině
Josefa a Antonie Doušových jako druhá
dcera ze sedmi dětí. Vychodila rodinnou
školu v Praze a v roce 1928 se vdala za La-
dislava Maturu, stavitele žijicího v Horních
Počernicích na rohu dnešní Náchodské
a Chvalkovické ulice. S manželem se brzy
poté odstěhovala do Pardubic. Mají dvě
dcery a jednoho syna, 5 vnoučat, 8 prav-
noučat a 1 prapravnučku. Od padesátých
let pracovala Libuše Maturová v jídelně
v pardubické Mototechně. Až do pokroči-
lého věku jezdila na kole, pracovala na za-
hrádce a zastávala domácnost. Nyní žije
u jedné z dcer v Pardubičkách. Ráda luští
křížovky, hraje karty, má ráda dobré pivo
a jídlo.  Hlavně ale oplývá vtipem a pozi-
tivním přístupem k životu.
Přejeme ji do dalších let pevné zdraví
a lásku celé velké rodiny.

synovec Jaroslav Douša s rodinou

Libuše Maturová slaví 100. narozeniny 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Naši jubilanti narození v březnu

Zikán Josef
Vlachová Karla
Hradecký Josef

Bajerová Božena
Naarová Anna
Vrběcká Anna
Kresta Oldřich
Procházka Jiří

Markovičová Dorota
Lang Josef

Čermák Jaroslav
Němcová Růžena

Klír Ladislav
Kratková Mária

Plíšek Jan

Všem pøejeme hodnì zdraví, štìstí a spokojenosti.
Dle pokynů Magistrátu hl. m. Prahy nemůže redakce HPZ zveřejňovat věk jubilantů, porušila by tím zákon na ochranu osobních údajů č.101/200Sb.

PROGRAM ZO SENIOŘI
v březnu 2010

středa 3. března  
NÁVŠTĚVA VÝSTAVY GEOSVĚT

Expozice kamenů, minerálů, 
drahokamů a fosílií 

odjezd z metra Č. Most v 9.30 hod.
Vstup volný, vede I. Juklová

pátek 5. března
VYCHÁZKA

do výstavní síňě Diamant 
a Náprstkova muzea

v 9.30 hod. metrem z Č. Mostu
Vede pan Ludvíček

středa 10. března
FAUNA HORNÍCH POČERNIC A OKOLÍ 

Vede Ing. Šonka, od 14.30 hod.

středa 17. března
BESEDA NAD KRONIKOU

Vede Ing. Antes od 14.00 hod.

sobota 20. března
VYCHÁZKA

Z Levého Hradce do Klecan
Sraz v 9.25 hod. v horní hale metra

„A“ Dejvická
BUS 340, odjezd v 9.45 hod.

Vede paní Černá

středa 24. března
ZÁBAVA V KLUBOVNĚ

Hry, burza, povídání
Začátek ve 14,00 hod.

středa 31. března
VELIKONOČNÍ OZDOBA

pod vedením lektorky Doušové
Začátek ve 14.00 hod.

středa 7. dubna
VÝROČNÍ ČLENSKÁ SCHŮZE

ZO SENIOŘI SDČR
Začátek ve 14.00 hodin v klubovně

Prosíme všechny členy, 
aby se schůze zúčastnili. 

Ilona Juklová, 
Senioři H. Počernice, 212 284 714

Svičinová Anna
Černá Maruše

Houdková Věra
Šídová Růžena

Kadlecová Jiřina
Picka Jiří

Lukešová Věra
Pšád Josef

Košík Jaroslav
Brychta Jaroslav

Babuská Miroslava
Vaněk Slavoj

Flíčková Hana
Dvořák Felix Otakar
Dudiaková Zdeňka

Vzpomínáme

Nikdy nebude zapomenuta ta, jež se věnovala práci pro
druhé. Taková byla naše babička, maminka a manželka, bý-
valá ředitelka školy ve Svépravicích paní Pavla Dolejšová.
Dne 19. března to bude 11 let, co odešla. Nikdy na ni neza-
pomeneme. 

Stále vzpomíná Alena s Petrou a manžel s rodinami.

Dne 15.4.2010 oslaví František a Ludmila Kovaříkovi zla-
tou svatbu. František se narodil v Zelenči a celý život byd-
lel v Horních Počernicích. Pracoval jako řidič v Komeniu.
Ludmila se narodila v malé vesničce v jižních Čechách, po
svatbě bydlela v Horních Počernicích a pracovala jako
prodavačka v potravinách. Společně vychovali tři děti:
Ludmilu, Lenku a Františka, kteří jim do dalších společ-
ných let přejí hodně zdraví, štěstí a lásky.

Blahopřejeme

Rosendorf Antonín
Roušar Milan

Hellebrandt Jaroslav
Štěpánková Rudolfa

Kubíčková Marta
Nováková Miloslava

Mika Karel
Glozar Jindřich
Luxa František
Hejný Ladislav

Kohoutková Miluška
Ledererová Hana

Siostřonek Jiří
Čížková Marcela



Aktualizovaný rozvrh cvičení ve Studiu Salute

22

Hornopoèernický zpravodaj březen 2010 

První únorový týden bylo v tělocvičně FZŠ
Chodovická hodně živo. Musela totiž po-
jmout nejen 25 malých Skokánků, ale i je-
jich rodiče, sourozence a prarodiče. 
Na ukázkové hodině si předškolní děti,
které navštěvují kurzy cvičení Skokánek
Studia Salute, vyzkoušely za dopomoci ro-
dičů obtížnou  dráhu složenou z nejrů-
znějšího sportovního nářadí a náčiní.
S velkým  nadšením předvedly všechny
sportovní dovednosti, které se naučily. Při
společných hrách prokázali rodiče, že jim
nechybí sportovní duch ani fyzička a za-
ujatě cvičili spolu s dětmi. 

PO 16.30 – 17.30 17.35 – 18.35 19.00 – 20.00 20.00 – 21.00
MALÝ SKIPPY SKOKÁNEK STEP BODY BODYSTYLING

ÚT 16.00 – 17.30 17.30 – 19.00
VOLEJBAL I. VOLEJBAL II.

ST 15.45 – 16.45 16.45 – 17.45 18.00– 19.00
MALÝ SKIPPY JUNIOR AE STEP BODY

ČT 16.00 – 17.15 17.15 – 18.15 18.15 – 19.30 19.45 – 21.00
VELKÝ SKIPPY MALÝ SKIPPY VOLEJBAL II. BODYSTYLING

www.studiosalute.cz
607 105 051, 775 969 625

Cvičí celá rodina - ukázková hodina cvičení ve Studiu Salute

„Předškolní děti, které k nám letos chodí, jsou velice milé 
a šikovné, rychle se učí nové věci a nadšeně se hrnou 

do každé nové hry. Cvičení s nimi nás velice baví a nabíjí
energií,” shodují se trenérky Lenka Malá a Markéta Tichá.



Hornopoèernický zpravodaj březen 2010 

23

Masáž ke komplexní rehabilitaci určitě patří /2./
Masáž ovlivňuje celkový stav orga-
nismu, a to jak tělesný, tak duševní.
Dotek, starý jak lidstvo samo, má moc-
nou přirozenou léčivou schopnost,
která je dostupná všem. Ve formě od-
borně provedené masáže nejen uvol-
ňuje a dodává sílu nemocnému nebo
unavenému tělu, ale předává také teplo
a pocit jistoty. Platon říká, že kořeny
všech nemocí jsou v naší duši a masáž
je jedna z důležitých metod, která vy-
tváří pro masírovaného chvilku rela-
xace, rozhovoru se svým tělem i vlastní
podstatou. Masáž nám pomáhá odstra-
ňovat energetické blokády a tím dává
člověku velkou šanci dosáhnout vnitř-
ního klidu a zkvalitnění jeho života.

V dnešním pokračování se ptáme spor-
tovní a rekondiční masérky Kateřiny Hli-
něnské  z Regeneračního centra Perla
v areálu zdravotního střediska ve Lhotské
ulici na mechanismus působení masáže.
V praxi se využívají ve zdravotnictví, tedy
jako léčebná procedura, ve službách
spíše jako úkon relaxační. Jaký je v tom
rozdíl? 
“Je třeba vědět, co od masáže očeká-
váme, a podle toho zvolit zařízení i tera-
peuta. Tak jako u většiny podobných
služeb je dobré se rozhodnout buď na zá-
kladě osobního doporučení nebo předbě-
žného pohovoru. Nestyďte se zeptat na
cenu úkonu, vzdělání terapeuta, jeho praxi,
délku procedury, její průběh, účinky
i možné reakce. 
Při masáži odhalujete své tělo a necháte
druhého člověka, aby se vás dotýkal. Proto
je nezbytná důvěra v jeho schopnosti
a snahu vám pomoci. Také on potřebuje
zpětnou vazbu. Je dobré se projevit,
pokud například máte během procedury
pocit chladu, některé hmaty vnímáte jako
bolestivé nebo naopak příjemné a uvolňu-
jící.” 

Z lékařského hlediska jsou masáže nepo-
stradatelnou součástí ozdravných pro-
cesů, jež lze optimálně využít ke zlepšení
celkového zdravotního stavu. Co kon-
krétně způsobují?
“Podporují spalování tuků, zlepšují pro-
krvování pokožky, usnadňují příjem kyslíku
tělními buňkami, významně přispívají k od-
bourávání cholesterinu a trénují příslušné
svalové partie. Člověk se po určité době
cítí celkově podstatně lépe a má větší chuť
do života. Masáže jsou odjakživa uznávány
jako alternativní medicína svého druhu.
Ten, kdo je zvyklý je pravidelně užívat, pro-
fituje dvojnásob a může se časem cítit o
mnoho let mladší. Masáž tedy skutečně
působí jako opravdová studnice mládí!
Málokdo ví, že masáže mají zmírňující úči-
nek třeba na migrénu. Masáží uvolněné en-
dorfiny působí téměř jako morfium

a bolesti v důsledku této skutečnosti ustu-
pují. Posilují také obranyschopnost orga-
nismu. Také ti, kteří bývají často nachlazeni
nebo trpí sennou rýmou či astmatem, by
měli jednou zkusit vyměnit svoje přípravky
za masérské ruce.  
Cílená masáž napomáhá podporovat
krevní oběh, zvýší svalovou výkonnost
a urychlí zotavení unavených svalů. Celý
organismus je lépe prokrvován, což se
projeví na mnoha orgánech, zlepšuje se
také výměna vzduchu v plicích, podpoří se
tkáňové dýchání a usnadní pochody ter-
moregulační.” 

Mnozí lidé jsou toho názoru, že v případě
masáží se jedná pouze o záležitost naší tě-
lesné schránky. Je pravda, že procedury
současně regenerují naši duši?
“Při masážích též dochází především k za-
pojování obou hemisfér a šedá kůra moz-
ková vykazuje vyšší tempo své činnosti,
aniž bychom to tušili. Takto vytvořená ener-
gie stimuluje činnost podvěsku mozko-
vého a epifýzy, čímž dochází
k dostatečnému zásobování mozku kyslí-
kem. Z tohoto důvodu působí časté ma-
sáže pozitivně na schopnost koncentrace
a na lidskou paměť. Z toho vyplývá, že pra-
videlné masáže výrazně zlepšují kvalitu du-
ševního výkonu. Stálí klienti masérských
zařízení se dlouhodobě cítí mnohem vitál-

něji, jsou výrazně uvolněnější a odpočatí.
V důsledku toho se jim většina věcí v běž-
ném životě daří podstatně lépe. Masáže se
od pradávna řadí mezi velmi účinné rela-
xační procesy, proto se mnohem snadněji
pacient zbavuje myšlenkových blokád
a s nimi současně i veškeré zátěže z ná-
ročného dne.”

Dana Mojžíšová 

Sportovní a rekondiční masérka 
Kateřina Hliněnská 



24

Hornopoèernický zpravodaj březen 2010 



Hornopoèernický zpravodaj březen 2010 

obcích.
Rok 1948 byl v životě Besedy opět rokem
zlomovým. Příčinou byl zákon č. 32/48
Sb., který vstoupil v platnost 1. dubna a
stanovil základní pravidla zřizování divadel
a divadelní činnosti pro umělce z povolání
i divadelní ochotníky. Divadelní ochotnictví
bylo v zákoně pojato jako dobrovolně or-
ganizovaná činnost osvětová, spočívající
ve veřejném provozování divadelních
představení divadelními ochotníky sdru-
ženými v divadelních ochotnických spol-
cích. Divadelní ochotník, jako osoba
konající uměleckou službu nebo umělecký
výkon, pracoval bezplatně. Hlavním úče-
lem divadelního ochotnického spolku bylo
podle stanov veřejné provozování diva-
delních her. Pravidelná ochotnická před-
stavení mohou konat jen divadelní
ochotnické spolky. Představení jim povo-
luje jen okresní národní výbor.
Druhým podnětem změny bylo rozhodnutí
společného jednání výboru Besedy J. K.
Tyl Horní Počernice a Divadelního ochot-
nického spolku Hálek ve Chvalech ze dne
24. 6. o sloučení obou divadelních spolků
v jeden ochotnický spolek s názvem Nové
divadlo Horní Počernice. Po mimořádných
valných hromadách Besedy a Hálku k
ukončení jejich samostatné činnosti se
dne 10. července 1948 v prozatímním kul-
turním domě konala ustavující valná hro-
mada Nového divadla. Sídlem nového
spolku byl prozatímní kulturní dům s tím,
že nastudované hry budou hrány také v
hostících Na Růžku a U Hyků. Předsedou
byl zvolen Josef Urban, prvním místo-
předsedou Josef Nedvídek a druhým
místopředsedou Václav Lis. Pro druhé po-
loletí roku byl schválen návrh režisérského
sboru na hry Lucerna, Otcovský dům,
RUR a pro děti Dlouhý, Široký a Bystro-
zraký.

Názorové střety
Roky 1949 a 1950 byly obdobím, ve kte-
rém probíhalo hlubší seznamování a sbli-
žování členů původních spolků, hledání
cest v činnosti, které byly limitovány vyda-
ným zákonem. Bylo to období názorového
střetávání pod vlivem zažitých zkušeností
minulého období a požadavky na nová
pojetí divadelního projevu v novém poli-
tickém duchu ve společnosti. To se odrá-
želo mimo jiné v častých změnách členů
Nového divadla, kdy řada zkušených vy-
stupovala z vlastního přesvědčení i pod
tlakem a přitom se současně hlásila menší
skupina členů mladých a nezkušených.
To se nepříznivě projevovalo v úrovni po-
řádaných představení v porovnání s lety
předcházejícími.
V roce 1949 byla sehrána čtyři představení
a uskutečnil se první divadelní ples masek.
V roce 1950 pět představení, jedno lite-

rární pásmo a druhý ples masek. Na valné
hromadě 5.3.1950 byl předsedou správ-
ního výboru Nového divadla zvolen Josef
Řezáč a místopředsedou Václav Lis. Spol-
ková místnost byla sjednána v hotelu U
nádraží. K 31.12.1950 byla ukončena čin-
nost Ústřední matice divadelních ochot-
níků českých. Její funkci převzalo zřízené
Ústředí lidové tvořivosti.

Divadelníci 
v Národní frontě
Zásadním mezníkem v další ochotnické
činnosti se staly přijaté závěry kulturního
sjezdu v Soběslavi v roce 1951, vyhlášené
zde ministrem informací Václavem Kopec-
kým. Na jejich základě pozbyly dnem 30.
září platnost spolkové stanovy, což ve
svém důsledku znamenalo zánik samo-
statných ochotnických spolků. Nový
zákon č.68/51 Sb. s platností od 1. října
téhož roku 0 dobrovolných organizacích a
shromážděních ve svém znění totiž jedno-
značně určoval přičlenění ochotnických
divadelních spolků k některé z masových
organizací Národní fronty a to ještě za
předpokladu, že tyto organizace mají v pří-
slušném místě své zastoupení v místním
akčním výboru Národní fronty. Na výbo-
rové schůzi Nového divadla dne 28.9.1951
bylo po diskusi, zda v činnosti pokračovat,
odhlasováno všemi jedenácti členy výboru
začlenění ochotnického spolku do místní
organizace Národní fronty Svazu česko-
slovensko-sovětského přátelství. K 1. říjnu
se tak Nové divadlo stalo součástí této or-
ganizace s názvem Dramatický odbor J.
K. Tyl při SČSP.
Vlastní divadelní práci řídil výbor pokraču-
jící ve své činnosti, protože výroční schůze
nebyla konána. V tomto roce změn bylo
sehráno 11 představení a konal se třetí di-
vadelní ples masek.
V roce 1952 nastudoval Dramatický odbor
a zahrál 4 hry. Ukázalo se, že začlenění do
organizace SČSP není šťastným řešením,
a tak na členské schůzi Dramatického od-
boru dne 24. ledna 1953 bylo po diskusi
rozhodnuto vystoupit z tohoto svazku, při-
pojit se k místní Osvětové besedě zřízené
při MNV a působit v jejím rámci jako sa-
mostatně hospodařící složka s názvem
Dramatický odbor J. K. Tyl při Osvětové
besedě Horní Počernice.
Oznámením o rozhodnutí členské schůze
Místnímu národnímu výboru nabylo toto
účinnosti datem konání schůze. Pro
novou etapu divadelní činnosti byl na
schůzi zvolen také nový výbor, jehož před-
sedou se stal Jaroslav Žebra st. a místo-
předsedou Václav Lis.

Ing. Hubert Antes, 
kronikář

Cestami naší historie: kultura a osvěta
Putování historií ochotnického divadla u
nás vstupuje do období snah o spojení
všech místních ochotnických spolků. K
tomu, že snaha nebyla v zamýšleném roz-
sahu naplněna, přispělo mnoho faktorů.
Pro ucelenější pohled na toto časové ob-
dobí je třeba si připomenout na jedné
straně radost z ukončení války a okupace,
znovu získanou svobodu a z toho plynoucí
nadšení, na druhé straně psychické dů-
sledky překonávaného utrpení spolu s
mnoha osobními ztrátami a z toho vyplý-
vající roztěkanost a obavy z dalšího vý-
voje. Nemalý vliv měl také nedostatek
finančních prostředků k položení společ-
ného pevného základu spatřovaného v
kulturním domě.

Místní rada osvětová
Dne 7. března 1946 byla při Místním ná-
rodním výboru /MNV/ ustavena Místní
rada osvětová, která převzala řízení osvě-
tové a kulturní práce v obci. Jejím předse-
dou se stal člen Besedy Josef Urban. Po
volbě nového MNV 30. června byl jako zá-
stupce Besedy J. K. Tyl do Místní osvětové
rady delegován předseda Karel Kuneš.
Při prvních poválečných květnových osla-
vách se členové Besedy podíleli na vět-
šině pořádaných akcích. Patřilo mezi ně
také umístění pamětní desky se jmény a
fotografiemi nacisty umučených místních
občanů ve vstupní části kostela sv. Lud-
mily. Deska byla pořízena z popudu vikáře
Františka Štveráka nákladem místní po-
bočky Svazu osvobozených politických
vězňů.
V atmosféře výpovědi ze sálu v hostinci
pana Hyky nastudovala Beseda v roce
1946 devět her, které následně odehrála v
11 představeních. V Besedě vzniklá Scéna
mladých z nich nastudovala hry Kukačka
a Matka a každou odehrála ve dvou před-
staveních. Beseda tento rok také uspořá-
dala silvestrovskou zábavu. Místním
skautům zapůjčila Beseda jeviště k se-
hrání hry Tábor ve sluneční zátoce.
Finanční příspěvek MNV ve výši 3 tisíce
korun a půjčka dalších dvou tisíc korun
umožnil v červnu přemístění Besedy z
hostince pana Hyky do prozatimního
domu osvěty v hotelu Čelikovský, kde byl
stanoven roční nájem čtyři tisíce. Rekvizity
byly nejprve uloženy pod podiem a poz-
ději v přidělené kůlně na dvoře. V pod-
krovní místnosti měla Beseda umístěnu
knihovnu a další nábytek. Pro schůze byla
Besedě uvolňována místnost mezi sálem
a výčepem. To umožnilo Besedě pro dru-
hou část roku postavit program her.
Vytvořený základ byl podnětem rozvíjení
činnosti Besedy v dalším roce. Spolu se
samostatnou scénou "mladých beseďáků"
byly nastudované hry hrány nejen pro
obecenstvo naše, ale také v sousedních

25



Hornopoèernický zpravodaj březen 2010 

INZERCE26

Aktuality z SOŠ pro adminsitrativu EU
Připravujeme spolupráci
s francouzskou SOŠ
Ve dnech 18. – 20. ledna se uskutečnilo
první přípravné setkání pedagogů SOŠ
pro administrativu EU v Horních Počerni-
cích a SOŠ Philiberta Delorme v L´Isle
d´Abeau na předměstí Lyonu v regionu
Isere. Obě školy tak zahájily spolupráci na
projektu, o který projevilo zájem rovněž
gymnázium z polské Lodže.
Projekt by se měl uskutečnit v rámci pro-
gramu Comenius a jeho cílem je vytvořit
sociokulturní a ekonomickou studii mapu-
jící situaci v České republice, Francii a Pol-
sku. Jednotlivé aktivity související s
projektem budou včleněny do výuky
všech tří zúčastněných škol a v jeho rámci
se uskuteční i další doprovodné akce,
především výměnné pobyty, ale také vý-
stavy či besedy.
Věřme, že dvouletá intenzivní spolupráce
přinese nejen nové poznatky studentům i
jejich učitelům, ale také mnoho krásných
zážitků z uskutečněných setkání.

Nezavíráme!
Další den otevřených dveří proběhl ve
Střední odborné škole pro administrativu
EU ve středu 3. února. Mezi druhou a se-
dmou hodinou odpolední nás navštívilo
opět několik desítek zájemců o studium a
jejich rodičů. Věříme, že s mnohými z nich
se setkáme 1.září.
Přestože  se jednalo o letošní poslední
den otevřených dveří, mohou případní zá-
jemci navštívit naši školu kdykoli po před-
chozí domluvě. U nás nezavíráme!

Mgr. Petra Bergmannová,

Studenti 
v Poslanecké sněmovně 
Ve středu 20.ledna se třída A1C ze Střední
odborné školy pro administrativu EU
zúčastnila exkurze do Poslanecké sně-
movny Parlamentu České republiky. Ná-
vštěva začala v Informačním středisku
Parlamentu ČR, kde nám průvodce pro-
mítl asi patnáctiminutový film o historii čes-
kého parlamentarismu a o dění v
Poslanecké sněmovně. Poté jsme se
všichni přemístili do hlavní budovy a pro-
hlédli si jeden z jednacích sálů, halu, kde
probíhají volby, a především zasedací
místnost, kterou jsme měli z galerie pro
hosty jako na dlani.
Celá prohlídka byla velmi zajímavá a při-
nesla nám mnoho nových informací. Prů-
vodce oživil exkurzi mnoha zajímavostmi
a historkami ze své praxe tajemníka, kte-
rou dlouhá léta vykonával.

Markéta Rejchrtová, 
Kateřina Pilbauerová

Japonsko 
na vlastní kůži
Studenti P4A a P1B se 10.
února zúčastnili interaktivního pořadu o
Japonsku v prostorách Muzea hlavního
města Prahy pod vedením zkušeného lek-
tora, který v Japonsku studoval a prožil
celkem dvanáct let. Po krátkém úvodu,
který byl věnován zajímavostem z japon-
ského souostroví, došlo na tvůrčí činnost.
Vyzkoušeli jsme si kaligrafii a zjistili jsme,
jak nejednoduchá je to práce. Nejde jen o
samotné zaznamenání jednotlivých znaků,
ale i o postavení těla, dýchání a s lehkou
nadsázkou lze říct, že i o celkové duševní
rozpoložení.
Závěr byl věnován japonskému bojovému
umění. Martin Doubek ze čtvrtého ročníku
dokonce na vlastní kůži pocítil, jaké to je,
když se Evropan setká se samurajem. I
tyto ukázky byly doplněny velmi zajíma-
vým výkladem, a tak nebylo divu, že celý
pořad studenti sami ohodnotili velmi lapi-
dárně: „To bylo megahustý!“ Ve volném
překladu bychom mohli říci, že pořad byl
skvělý, přínosný, obohacující, vskutku in-
teraktivní a zábavný.

Mgr. Petra Bergmannová

Návštěva v SOŠ 
pro administrativu EU
Dne 1. února navštívil naši školu Jindřich
Galocz, zástupce DG AGRI - Generálního
ředitelství pro zemědělství a rozvoj ven-
kova při Evropské komisi. Se studenty be-
sedoval na téma Tvůj svět a diskutoval o
prohlubování rozdílů mezi bohatými a chu-
dými zeměmi, ale i o tom, jak  uživit ros-
toucí světovou populaci.
Pan Galocz předal studentům informační
materiály k diskutovaným tématům a
přednášku zpestřil krátkými filmy. Závěr
setkání patřil diskusi o aktuálních problé-
mech týkajících se Evropské unie, našeho
členství v ní a například i zavedení eura v
České republice. Naši studenti se nebáli
diskutovat a vyjádřit často i protichůdné
názory. 
Akce splnila naše očekávání, a tak do-
ufáme, že se podobné setkání v SOŠ us-
kuteční znovu s dalšími studenty. 

Ing. Jana Macháčková

Studenti si na výstavě 
o Japonsku vyzkoušeli 

kaligrafii.



INZERCE

Hornopoèernický zpravodaj březen 2010 

27

Maturitní ples Gymnázia Praha 9 Chodovická
4. února 2010 se konal maturitní a zároveň
imatrikulační ples našeho gymnázia. Místo
bylo tentokrát netradiční - Národní dům na
Smíchově jsme vyměnili za Kongresové
centrum na Vyšehradě. Někteří se této
změny obávali, ale ukázalo se, že byla
více než k lepšímu. Prostorný Společen-
ský sál nám poskytoval dostatek místa pro
veškeré členy rodiny i naše přátele.
Všichni hosté byli v centru dění a i z
vrchních balkónů bylo skvěle vidět. V pro-
storném předsálí našli útočiště ti, co si
chtěli v klidu popovídat a nebýt rušeni
orchestrem. Oficiální program akce
odstartoval již v 18 hodin, kdy začala hrát
hudba. Zpočátku se návštěvníci plesu k
tanci příliš neměli, ale vlivem skvělé atmo-
sféry si časem zatančili téměř všichni.
Prvním bodem našeho programu byl ná-
stup a stužkování primánků a prváků.  I.C
nastoupila velice originálně, po tmě se
svíčkami za tónů sklady Requiem For a
Dream. Také primy si nacvičily pěkný ná-
stup, navíc po stužkování vystoupily s pře-
kvapením - 1.A zpívala známou píseň z
Česko Slovenské SuperStar Příběh ne-
končí a 1.B předvedla skvělé taneční před-
stavení. V půl deváté už přišla řada na
nás, oktavány. Po oficiálním šerpování a
přípitku si chlapci zatančili sólo s třídními
profesorkami a poté přišel na řadu tanec s
profesory a rodiči. V mezičase bavil diváky
různorodý program. Jako první se nám
představila taneční škola Metronom s kla-

sickými tanci, poté UV show v podání sku-
piny Pyrrothera a nakonec ovládla parket
streetdancová skupina Out of bounds. 
Ve 23 hodin přišel vrchol večera, překva-
pení maturantů. Předvedli jsme choreo-
grafii v duchu afrických tanců a diváci byli
nadšení. Svým bouřlivým potleskem si do-
konce vyžádali přídavek, což nám udělalo
velkou radost. Spokojení s celým plesem

jsme se pak přesunuli na afterparty do
music klubu Óčko. 
Myslím, že na tento den budeme ještě
dlouho rádi vzpomínat. Škoda jen, že nám
to všechno tak rychle uteklo. Už teď se tě-
šíme na příští rok na ples našich mladších
spolužáků a přejeme jim, ať si svůj velký
večer užijí tak jako my.

Lucka Šlemrová, oktáva B

Gladiátorské hry na Gymnáziu v Horních Počernicích
Co jsou to Gladiátorské hry? Studenti se-
kund až kvint se rozdělí do skupin a  při-
praví projekt na téma, které si sami stanoví
a po dobu půl roku se mu věnují. Sku-
pinky se domluví s profesorem - konzul-
tantem na termínech, kdy mají odevzdat
potřebné materiály a kdy přijít na konzul-
taci. Konzultant radí a pomáhá studentům
zpracovávat téma, prezentaci a vystou-
pení. 
Gladiátorské hry, které proběhly v prvním
pololetí školního roku 2009/2010 v tercii A,
byly zajímavé. Terciáni jsou už zkušení
gladiátoři, takže bodové ohodnocení jed-
notlivých skupin bylo velmi těsné. Aby-
chom na gladiátorské hry připravili
budoucí sekundány, musela se prima na
dva dny rozdělit a trávit stanovený čas s
určitou třídou, ve které sledovali prezen-
tace a hodnotili výstup gladiátorů. 
Jako porotce, divák i gladiátor musím říci,
že letošní hry mě mile překvapily. Když
jsem později srovnávala výstup i prezen-
taci  letošního roku a toho minulého, vi-
děla jsem velký rozdíl, všichni jsme udělali
velký krok dopředu. Já můžu jen chválit.
Témata byla zajímavá a perfektně vypra-
covaná, od Života na zámku, přes Francii
po Květinové děti. Ohromila mě vynaléza-

vost a dovednost prací s Power Pointem,
ve které jsou někteří téměř profíci. Skupiny
už nebyly tak nervózní a nesmělé, ale
představili se nám otřepaní a odvážní gla-
diátoři připravení bojovat o zlatou medaili.
Na prvních třech místech se objevila té-
mata Televize, Poslouchej a opakuj a Nej-
podivnější zvířata světa.

Z obou dnů si každý něco odnesl, ať  in-
formace z prezentací nebo zážitky ze sou-
těží. 
Gladiátorské hry roku 2009 se tercii A po-
vedly. Všichni byli skvělí, snažili se a tvrdě
pracovali. A to bylo také oceněno.

Eliška Bártová, tercie A



28

Hornopoèernický zpravodaj březen 2010 

Pololetní vysvědčení v prvních třídách FZŠ Chodovická
V první třídě vysvědčení, žádný strašák přece není.
Na kluky a holčičky čekají jen jedničky.
A když někdo dvojku má, do práce se rychle dá.
Počty, psaní, čtení, to pro nás nic není.
Vědomosti kolem pádí, chytáme je velmi rádi.
Ať ve druhém pololetí jedničky k nám jenom letí!

A co nejčastěji naši prvňáčci dostali za
první vysvědčení? Stavebnice Lego,
velký pohár v cukrárně, čokoládu, od
babiček i penízky do pokladniček, další
byli třeba na výstavě dinosaurů či na vý-
letě s rodiči.

Třeťákům z Chodovické se líbily výstavy na zámku 
Ve středu 27. ledna 2010
navštívili žáci 3. A třídy v
doprovodu paní učitelky
Vlčkové a paní vychova-
telky Kosmannové dvě
výstavy: Ilustrace Karla
Franty a výstavu Krysáci
v Praze aneb jak se točil
Večerníček.

Nikolka Čeňková ze 3. A
napsala: “Rozhodla jsem
se napsat o našem výletu
na výstavu na Chvalech.
Výstava se týkala loutek a
filmových kulis ze zná-
mého Večerníčku, který v
nedávné době vysílala
ČT1. Byly tam kopie čtyř
postaviček z různých kapi-
tol Večerníčku. Součástí
výstavy byla i výtvarná
dílna, tak jsme si mohli na-
kreslit všechny postavičky.
Byla to moc pěkná výstava
a budeme na ni rádi vzpomínat.”

Pro ty, kteří na výstavě nebyli, krátká ukázka:
"Na smetišti poblíž Vizovic bydlely dvě krysy. Jedna
se jmenovala Hodan a druhá Hubert. Hubert měl sá-
drového trpaslíka. Říkal mu Ludvíček. Jednoho dne
krátce před polednem se k nim nedoborovolně na-
stěhoval Eda, chytrý potkan z Prahy. Hodan a Hu-
bert vidí, že na výpravách se bez Edy neobejdou,
ale na smetišti se Eda neobjede bez Hodana a Hu-
berta..."

vedení FZŠ Chodovická



Hornopoèernický zpravodaj březen 2010 

29



Hornopoèernický zpravodaj březen 2010 

HORNOPOÈERNICKÝ ZPRAVODAJ
MÈ Praha 20, Roèník 58 - březen 2010
vychází mìsíènì, kromì prázdnin
VYDAVATEL: Úøad MÈ Praha 20
REGISTRACE povolena Magistrátem hl. m. Prahy
pod èíslem MK ÈR E 12559, IÈO: 240 192
REDAKCE: 
Na Chvalské tvrzi 857, Praha 9, 193 21
tel.: 281 860 053
e-mail: hpz@pocernice.cz
www.pocernice.cz

REDAKTORKA Dana Mojžíšová
REDAKÈNÍ RADA
Pøedseda: Tomáš Kádner, èlenové: Bc. Ivan Liška, Hana
Moravcová, Ing. Eva Novosádová, Dana Mojžíšová, Vít
Procházka, Zdenka Horváthová, Ing. Alexandra Janá-
èková, Ing. Jana Jelínková, Mgr. Pavel Wild, Jaroslava
Schmidtová, Jolana Lizanová
TECHNICKÁ REDAKCE A GRAFICKÁ ÚPRAVA
Vít Procházka
Není-li uvedeno jinak, fotografie poøídila redakce.
PØÍJEM INZERCE: pondìlí: 10 - 12 a 14 - 18, 
støeda: 10 - 12 a 14 - 16, pátek 10 -11 hod.
Jinak po telefonické domluvì na tel.: 281 860 053.

Uzávìrka tohoto èísla: 12.2.2010
Pøíjem inzerce do dalšího èísla do 19.3.2010
Uzávìrka pøíštího èísla: 19.3.2010
Za obsahovou správnost pøíspìvkù ruèí autor. Pøí-
spìvky nemusí odrážet názor redakce. Autorská
práva vyhrazena. Pøetisk pouze se souhlasem vyda-
vatele. Redakce si vyhrazuje právo pøíspìvky krátit.
Nevyžádané pøíspìvky a fotografie se nevracejí.
TISK: Omikron Praha, spol. s r.o. 
Doudova 22, 147 00 Praha 4
REKLAMACE DISTRIBUCE HPZ: 271 071 690
Tel. èíslo ÚMÈ Praha 20: 271 071 611 (711)

Koupím garáž v Horních Počernicích.
Cenu respektuji. Tel.: 602 294 327

Odhady nemovitostí a projekty provede
rychle soudní znalec Ing. F. Smetana.

Tel.: 281 924 588, 602 970 835

Počernická stav. spol. s.r.o. registr.
firma v seznamu odborných dodavatelů

“Zelená úsporám” nabízí veškeré 
stavební práce, včetně zateplovacích

systémů střešních plášťů a fasád. 
Tel.: 606 688 819, 

e-mail: pocernicka@pocernicka.cz

Knihy i knižní pozůstalost koupím.
Odvezu. Tel.: 286 891 400

Prodám byt 3+1/L v H.P.,OVm,cihla,
2. NP, před rekonst., přímý maj., 

RK nev., tel.: 602 735 172

Čištění koberců a mytí oken.
Cena 15Kč/1m2. Tel.: 605 567 053. 

Doprava zdarma.

Piškotiště•hlídání dětí s.r.o.•pravidelné
i jednorázové•kreativní program s prvky
montessori•angličtina hrou•bližší info:
Šárka Horáková, mobil: 608 558 4480

Štěňátka čínského naháče s PP, 
kval. rod., T. 602 846 024

Prodám starší jednopatrový rodinný
domek Praha 9 - Lehovec. 

Tel.: 604 184 617

Hirudoterapie - léčení pomocí pijavic.
Jana Hrušková, 775 167 761

Koupím 2+KK v Horních Počernicích.
Kontakt: 724 201 627

INZERCE30

zahajuje
v březnu 2010 skupinové lekce  

P I L A T E S
Každý čtvrtek od 8.30 hodin 

v RC Perla , Lhotská 2072/3, P 9 Horní Počernice 
Rezervace telefonicky nebo mailem

AUTOŠKOLA TRIUMF H. POČ.
Sk. AM, A1, A, B, kondiční jízdy.

www.autoskola-triumf.cz.
Tel.: 603 418 333, 281 920 134

Koupím 2+KK v Horních Počernicích.
Kontakt: 724 201 627

Prodám 900 m2 stavebního pozemku
v Horních Počern. Cena 4500 Kč/m2.

602 310 278

Český zahrádkářský svaz základní or-
ganizace Praha - Horní Počernice zve
všechny své členy na výroční členskou
schůzi, která se koná dne 13. března
2010 (sobota) od 14 hodin v restauraci
„XAVEROV" v Horních Počernicích,
(fotbalový stadion Horní Počernice -
tribuna - 1. patro). Možnost převzetí
příspěvkových známek na rok 2010.



Hornopoèernický zpravodaj březen 2010 

INZERCE 31

Ordinace
MUDr. Zdeňky Hanzlíkové

urologie, sexuologie
je od 1.1.2010 

PŘESTĚHOVÁNAPŘESTĚHOVÁNA
do ulice Božanovská 884

1. patro, dveře číslo 3
(na budově je nápis SOLNÁ JESKYNĚ)

Ordinace sexuologie přibírá nové pacienty s veškerou
problematikou v sexuálním životě. (poruchy erekce, 
předčasná ejakulace, partnerský sexuální nesoulad)

fa. PROCHÁZKA
NABÍZÍ PRO VAŠE BYTY, RD, PROVOZOVNY:

- KOMPLETNÍ ELEKTROINSTALACE
- DROBNÉ OPRAVY, ÚPRAVY "ELEKTRIKY"
- ZAPOJENÍ SPOTŘEBIČŮ
- DROBNÉ VODOINSTALAČNÍ PRÁCE

Vždy se Vám časově přizpůsobíme, nabízíme
individuální přístup a profesionalitu za nízké ceny

KONTAKT:  775 237 369           p. Procházka

informace a ceník na www.elpropa.cz

AUTODOPRAVA
ZEMNÍ PRÁCE

Milan Petružálek
Novozámecká 520, 190 12 Praha 9

Tel.: 281 931 419, Mobil: 603 242 142, Fax: 281 931 512
www.sute-pisky.cz

kontejnery, sklápěč, valník
sutě, odpad, zemina, písky
kačírek, datě, odpad
demolice - hydraul. kladivo
deponie Praha 9



Hornopoèernický zpravodaj březen 2010 

INZERCE

Kosmetické a nehtové studio
Soňa Niklfeldová

Otovická 2340/20, 193 00 Praha 9 - Horní Počernice
tel.: 281 922 553, 602 864 823

sona.niklfeldova@tiscali.cz, www.kosmetika.kablik.cz
• ošetření kosmetikou Rosa Graf • vizážistika (denní a ve-
černí líčení) • barevná typologie • depilace • masáže hor-
kými lávovými kameny • manikúra+parafínové zábaly •
gelové nehty - modeláž UV gelem • Nail art, P-shine • 

prodlužování řas •

NOVINKA - PEDIKÚRA
Lucie Vohnoutová, tel.: 602 644 715

ADVOKÁTKA Mgr. Iva Svobodová, Horní Počernice
Sídlo kanceláře: Leštínská 12,

193 00 Praha 9-Horní Počernice 
Mobil: 602 621 719, Tel/fax: 224 25 27 67

e-mail: mgr.svobodova@seznam.cz
POSKYTUJE PRÁVNÍ SLUŽBY zejména v těchto oblastech práva:
Právo nemovitostí - kupní smlouvy, převody, věcná břemena, zástavní právo,
vklady do KN.
Právo obchodní - všechny druhy obchodních smluv, zakládání a likvidace ob-
chodních společností, korporátní dokumenty, vymáhání pohledávek, zápisy do
OR a další.
Právo občanské - všechny druhy občanskoprávních smluv, smlouvy nájemní, vý-
povědi z nájmu, dědictví, vlastnická práva, Zákon o rodině - rozvod manželství, vy-
pořádání SJM, výživné, apod.
Právo správní - správní řízení, stavební zákon, správní rozhodování obcí a další
Zastupování před soudy - civilní spory, exekuce, konkurzy
Pracovní doba: 8,30 - 18,00 hod., 
v jiných termínech po předchozí tel. dohodě

SPILKA JIRKA - Řemeslné práce
Zámečnická kovovýroba

Ploty,Vrata, Oplocení, Konstrukce, Schodiště,
Zábradlí, Schodiště, Oplocení pro zvířata, 

Kotce pro psy, Voliéry, Montážní práce 
Malířské-Lakýrnické-Natěračské práce

Byty, Domy, Kanceláře, Fasády
Renovace střech, Oken, Dveří, Dřevostavby

Rekonstrukce a údržba budov
Otovická 2188/33 Horní Počernice

Tel. 603 856490
Email: spilkajirka@seznam.cz

KONTEJNERY
SUTĚ – ODPAD – PÍSEK – ŠTĚRK
BETON – ZEMINA  – MINIBAGR
TRAKTORBAGR – NAKLADAČ UNC

Jiří Kovář - Horní Počernice

Tel. 602353066
jkont@seznam.cz


